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iš Lietuvos, 
ir Suomijos, 
yra neutrali- 

Mat,

Rašo Jonas Valaitis, 
Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 

Brooklyn, N. Y.
Sovietų Rusijos gyvulių eks

pertai pasirinko juos pirkti Lie
tuvoje, Vilkaviškio apskrity. Jau 
nupirko pirmai partijai 200 bulių 
ir karvių. Mokėjo po 2,000 litų. 
Taigi, Vilkaviškis pripažintas ne 
tik Lietuvos, bet ir užsienio, kaip _ 
turįs geriausius galvijus.

Amerikos mokyklose vaiku
čiai mokomi valyti dantis, gra
žiai susišukuoti, švariai išsiprausB ’ 
ti ir švariai užsilaikyti. Japoni-HC“ 
joj, žydinčių jų vyšnių šaly, vai
kams įrengtos mokyklose bend
ros maudynės, kuriose du kartus 
per savaitę pertraukose mokiniai 
drauge su mokytoju, maloniau
siai praleidžia karštam vandens 
prude. Ir vaikai laukia dienų, 
kada gaus malonumo maudytis.

Amerikonai gal daugiausiai 
pagerbia filmų žvaigždes. Joms 
rašo milijonus pagyrimo laiškų, 
moka aukščiausias kainas juos 
pamatyti, net po kelis kartus per 
dieną lanko filmų teatrus. Bet 
maža amerikonų norėtų filmų 
žvaigždes pagerbti kaip jas da
bar pagerbia šimtai britų, kurie 
duodasi kūne adatomis įbadyti 
patinkamų filmų artistų paveiks
lus! Ir įbadytieji paveikslai lie
ka amžinai, neišdyla!

Kai kur potvynių vandeniui 
pradėjus atslūgti, kilo baisus vė
jai, kurie stabdo vandens bėgi
mą, kas padidina potvynio pavo
jų. Ypač tai pastebima Mem
phis. Tuo tarpu nuo vandens ap
siginti užtvaras silpnesnėse vie
tose ir verčia. Vėtros per tris 
valstijos: Kansas, Texas ir Okla
homa pučia smėlį, maišydamas 
žemę su dangum. Nauja trage-
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Suomija Pradėjo Drau
gaut su Sovietais

Maskva. — Neseniai čia at
vyko Suomijos ir užrubežinių 
reikalų ministeris Rudolf Holsti, 
kuris sovietų nuoširdžiai buvo 
priimtas.

Dabar planuojama sudaryt 
Pabalti jos Blokas 
Latvijos, Estijos 
To bloko principas
tete, kurį Sovietai remia. 
Suomija pabūgo vokiečių, kurie 
bile kada ją galėtų panaudot sa
vo papėdžia veržiantis į Lenin
gradą. Taigi sudarius bendrą 
Pabalti jos neutraliteto sutartį 
nebus tokio pavojaus nė pačiai 
Klaipėdai, kurią vokiečiai laiko 
už savo ir kurioje norėtų pada
ryt militarišką papėdžia į Pabal
tijo valstybes ir į Ukrainą.

Taigi, Suomijos bendradarbia
vimas su Pabalti jos valstybėmis 
ir sovietais daug prisidės prie 
išlaikymo Pabalti jos valstybių 
nepriklausomybės.

DAROMA PASTANGOS, KAD PAK EIST AUKŠČIAUSIĄ TEISMĄ
Prezidentas Ruzveltas pareikalavo Kongreso, kad jis padarytų reformas aukščiausiame šalies teisme: vietoj dabar esančių 9 
aukščiausio teismo narių nuskirti 15 ir kad jų taroysta baigtųsi sukakus 70 metų amžiaus. Kongrese minimu klausimu eina abipu
siškos diskusijos. Aukščiausio teismo nariai nenorėtų apleist savo šiltų vietų ir reikalauja iš valdžios prailginti jų terminą. Pa
veiksle matome iš kairės į dešinę aukščiausio teismo čyfą Charles Evans Hughes, 74 metų amžiaus ir iš dešinės į kairę_ teisėjas
Willis Van Devanter, kuriam sukanka 78 amžiaus metai. Gi vidury vaizduojama Aukščiausio Teismo teismabutis.

*

Jungtinių Valstybių Kongresas 
išeinantiems iš tarnybos teisė
jams, kad tik jie išeitų, pasky
rė pensijas lygias metinėms jų 
algoms.

Per 42 dienas streikams, per 
10 dienų tarusis General Motors 
dirbtuvių atstovai pasirašė su 
unija sutartį, ir į darbus šią sa
vaitę grįžo dirbti net 135,000 
darbininkų 20-tyje dirbtuvių. 
General Motors unijai pripažino 
teisę per 6 mėn. visus darbinin
kus kontroliuoti.

Europos didžiausia geležhįke* 
lio linija, iki šiam laikui iš Pary
žiaus į Vladivostoką eidavo per 
Varšuvą. Nuo gegužės mėn. 
traukinių linija pakeičiama, ir 
tie traukiniai eis per Lietuvą, 
pro Pagėgius, Radviliškį, Obe
lius. Lietuva darosi tarptautinio 
susisiekimo mazgu.

G. M. darbininkams streikuo
jant, Chrysler kompanija savo 
darbininkams padidino algas net 
čia 10%. Tuo budu per metus 
išmokės 14 milijonų dolerių dau
giau, nei pernai išmokėdavo. KUž 1936 m. geriausią lietuvių 
veikalą ‘Broliai Domeikos” rašy
tojas Liudas Dovydėnas apdova
notas 5,000 litų premija.

Brooklyno daliai, lietuvių cent
rui, Williamsburgh geros naujie
nos! Nuo Union ^ve. iki Kent 
Avė. susiorganizavo Grand gat
vės 701 biznierių ir jie reikalau
ja lietuvių apgyventą gatvę pa
gražinti, moderninti. Taip pat 
reikalauja North 12-tą gatvę pa
daryti bulvaru į Wiliamsburgh 
tiltą.

Klaipėdos lietuvaitė daininin
kė Dambravičiutė pakviesta į 
Maskvą sudainuoti keletą operų.

Baltimorės lietuvaitė Alice Lu- 
kaitė laimėjo sviedinių (bolių) 
ritimo čampionatą.

Amerikoje pernai viso auto
mobiliai užmušė 38,500 žmonių.

Priešaky su Soutbx Bostono 
Dambrausku, Massachusetts li'v 

 

tuviai ūkininkai steigia savo or

 

ganizaciją, pagerinti lietuvių vi
kius. Jie kvies agrono padė
ti jiems ukius moderninti.

Beraščiai žmonės negali iš
mokti gerų darbų. Del to Ameri
kai per metus beraščiai kaštuoja 
net milijardą ir 200 milijonų do
lerių.

“Keleivio” redaktorius Michel- 
sonas su žmona atšventė savo 25 
metų vedybų sukaktuves.

Vokietijoj prasidėjo nauja era. 
Hitleris pakeitė politiką. Jau ne- 
grąso karu, bet logingai įrodęs, 
kad Vokietijai būtinai reikia ko
lonijų, jas prašo grąžinti. Anglai 
sako, kad šis Hitlerio žygis ga
na rimtas ir logingas.

Visas Britų karo oro laivynas 
buvo padangėj. Išleido į Alek- 

- sandari ją pirmą orlaivį Castor, 
kuris pradėjo nuolatinį susisie
kimą su Anglija. Tuo budu In
diją dabar anglai oru pasieks per 
3 dienas, Australiją — per sa
vaitę.

TŪKSTANČIAIS IŠMUŠTA PRIE 
MADRIDO VARTŲ

vas. 18. — Dabar, [žmonių. Lojalistai sako, kad jų 
ofensyvas prieš fašistus pavyko 
— 6,000 sukilėlių (užmuštais, 
sužeistais ir nelaisvėn paimtais) 
teko lojalistams, kurių tarpe pri- 
skaitoma 2,000 vokiečių.

Prancūzų spauda paduoda ži
nių^ kad jau dabar Ispanijoje y- 
ra 100,000 “laisvanorių”, kurie 
dalyvauja ei viliame kare: 50,000 
italų ir 10,000 vokiečių kareivių 
gelbsti fašistams, o 35,000, kaip 
kad sukilėliai sako, yra laisvano- 
riais iš kitų žemių, kurie gelbsti 
lojalistams. Iki 20 dienos šio 
mėnesio gal tų vadinamų laisva
norių skaičius padidės dvigubai. 
Mat tą dieną prasidės blokada ir 
todėl kiekviena šalis, suintere
suota Ispanijos civilio karo padė
timi, bandys kuo daugiausiai pri
siusi “laisvanorių 
jos talkininkaujančiai j 
Taigi, jei rengiamas blokadas 
tikrai bus uždėtas, tai reikia ti
kėtis, kad Ispanijos civilis karas 
netrukus baigsis.

Kaikurie civilio karo ekspertai 
ir korespondentai mano, kad to 
karo laimėtojais bus fašistai. Tą 
savo pasakymą jie remia tuo, 
kad vokiečiai, italai ir Portuga
lai sukilėlius jau išanksto aprū
pino ir maistu ir amuncija, o lo
jalistams mažai kas tekę. Bet 
kiti sako, kad lojalistai atstovau
ja didžiumos gyventojų valias ir 
jie kariausią iki pergalės.

Vėl, pagyvensime pamatysime.

Madridas, 
kuomet didžiosios Europos val
stybėj: Anglija, Franci j a ir So
vietų Rusija iš vienos pusės, o 
Italija ir Vokietija iš kitos pu
sės rengiasi uždėt ant Ispanijos 

svetimų' Valstybių . “laisvanorių”1 
kaukimą ir ginklų gabenimą be- 
kariaujančiom grupėm, visas pa
saulis pradėjo domėtis ir atydžiai 
sekti Ispanijos civilio karo eigą, 
pradėjo statyt klausimus, kuri 
grupė — fašistai ar lojalistai iš
eis pergalėtojais?

Tuo tarpu laikas nuo laiko fa
šistai pradėjo smarkiai spaust 
lojalistus, o t tik dar pereitą sa
vaitę fašistai atėmė iš lojalistų 
svarbų Pietinės Ispanijos uostą 
Malagą, kurio paėmimui prigel- 
bėjo italai. Dabar jie eina nu
kirst paskutinį nuo jurų Madri- 
das-Valencia susisiekimą. Tai 
pavykus, fašistai bandytų ap- 
supt Madridą ir tokiu budu baigt

Lojalistai permatydarni jiems 
gręsiantį pavojų — sujudo. Jie 
pakeitė visą savo armijų koman
dą į vieno gen. Miaja žinią, pa
skelbė Valencijoje konskripciją 
ir šiomis dienomis surengė ofen- 
syvą prieš fašistus toje dalyje, 
kur buvo rengtasį prie nukirti
mo Madrid-Valencia susisieki
mo. Tame Gen. Miaja ofensyve 
buvo užmušta ir sužeista 10,000

ANGLIAKASIAI REIKALAUJA 30 VALANDŲ 
DARBO DIENOS

. Pramoninių Organizacijų ko
miteto vadas John L. Lewis, 
kuris vadovavo Detroito Auto
mobilių streike, dabar nusinuo- 
mavo New Yorke viešbuty bu- 
vainę ir iš ten ves ofensyvą 
prieš anglies trustą. Dabar an
gliakasiai dirba 35 vai. į savaitę. 
Taigi norima darbo valandos su
trumpinti iki 30. Anglies savi-

IŠ VILNIAUS KRAŠTO LENKAI TREMIA ŽY 
MIAUSIUS LIETUVIŲ VEIKĖJUS

Neseniai lenkai iš Vilniaus 
krašto ištrėmė į nepriklausomą
ją Lietuvą tenykštės lietuvių šv. 
Kazimiero draugijos veikėją 
Kun. Nikodemą Raštutį. O štai, 
sausio mėn. 28 d. į neprik. Lie
tuvą buvo ištremtas antras žy
mus lietuvių veikėjas Povilas 
Karazija. Jo ištrėmimo istorija 
yra tokia: 1936 metų pavasarį 
Vilniaus lenkų valdžia buvo nu- 
tariusi p. Karaziją su šeima per 
tris dienas išremti už Lenkijos 

kad lenkai pilietybę jam pripa
žink. Tačiau visa ši byla baigėsi 
tuom, kad jis Varšuvoje sausio 
mėti. 26 d. buvo labai greitai su
imtas, atgabentas į Vilnių, čia 
vargais negalais gavo pasimatyti 
su savo šeima ir po dviejų dienų 
tieš Vieviu ištremtas į nepriklau
somą Lietuvą. Rytojaus dieną 
naujasis lietuvis tremtinis atvy
ko į Kauną. Lenkai artimiausiu 
laiku ruošiasi į nepriklausomąją 
Lieįuvą ištremti ir visą P. Kara
zijos šeimą. Gyvendamas Vil
niaus mieste Povilas Karazija 
buvo lietuvių banko direktorius 
ir uolus lietuvių visuomenės vei
kėjas.

Anglija Skiria 
$7,500,000,000 Ap

siginklavimui
Londonas, vas. 17. — Neville ir amunici-l

grupei.1 Chamberlain, iždo kancleris per- i i t ™ Z J n 1spėja žemojo Butų atstovus, kad 
jie nesiginčytų . del apsigynimo 
programos penkių metų planui 
del ko manoma sunaudot 7 bili
jonus 500 milijonų dolerių. Kad 
tą milžinišką ginklavimosį sumą 
surinkus, valdžia rengiasi už
traukt 2-jų bilijonų dolerių pa
skolą.

Už tuos pinigus valdžia ren
giasi statyt 10 mūšio laivų, or
laivių nešiotojų ir kitokio tipo 
karo laivų. Penkių metų plano 
programa prasidės 1-mą dieną 
balandžio.

150,000 Gyventojų Žy
giavo Penkias Dienas 

ir Naktis
Valencia, (Ispanijoje), vas. 

17. — Dr. Norman Bethune iš 
Montrealo (Kanados) papasako
jo nepaprastą įvykį, kuris įvyko 
užpereitą savaitę Ispanijoje, ka
da fašistai ėmė šturmuot Mala
gos uostą. Daktaras nupasako
jo, kad prieš užėmimą minimo 
uosto 150,00 žmonių — vyrų, 
moterų ir vaikų apleido Malagos 
miestą ir jo sritį ir keliavo pen
kias dienas ir penkias naktis Vi- 
duržeminių jurų pakrančio vieš
keliu, vedančiu į Barcelona. Ta
me 150,000 žmonių skaitliuje 
buvo 5,000 vaikai turinti ma
žiau dešimties metų amžiaus. 
Sykiu ėjo seni ir jauni, moteris 
ir vaikai su kruvinai nubraižy
tomis kojomis, ėjo sviruodami, 
peralkę, o maisto nebuvo kur 
gauti, ėjo viltimi, kad tik išsigel
bėti nuo nelaisvės. Beeinančius 
lydėjo sukilėlių, orlaiviai ir be
mėtydami bombas sunkino jų ke
lionės žygį. Kelionė tarpe Mala
gos ir Barcelono užima 100 my
lių ilgio. Kuomet automobilis į-j
važiavo į tokį nesimatančio galo arti Kauno, Kleboniškio ir A.

ninkai sako, kad jie jau ir da
bar iš 35 darbo valandų verstis 
negali del naujai gimstančių ge
so ir alyvo kompetitorių ir todėl 
norėtų darbo dien^ prailgint iki 
40 valandų/

Taigi tokiame atsitikime, rei
kia tikėtis ilgos ir aštrios kovos 
tarpe angliakasių iš vienos pusės 
ir anglies trusto iš kitos.

Didžioji Skautų Stovykla 
Įvyks Netoli Kauno

valstybės ribų. Mat, buvo lenkų 
aiškinama, kad p. Karazija ne
turi aiškios pilietybės, nors Vil
niuje jis gyveno nuo 1918 m. 
Kai kuriems lenkų ir lietuvių 
veikėjams tada padarius pastan
gų, p. Karazija nebuvo ištrem
tas tik iš Vilniaus ir jam buvo į- 
sakyta apsigyventi tose vietose, 
kur negyvena lietuviai, ukrainie
čiai ir gudai. 1936 metų balan
džio mėn. P. Karazija apsigyve
no Varšuvoje, Buvo manoma,

Ateinančiais metais, minint 
Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuves, Lietuvos ksau- 
tai rengia didžiulę tautinę sto
vyklą. Joje stovyklaus keli tūks
tančiai skautų iš viso krašto. ’ 
stovyklą bus pakviesta apie 150 
skautų ir iš užsienių valstybių, 
šiuo metu sparčiai varomi stovy
klos paruošiamieji darbai. Nu
matoma, kad Lietuvos skautų 
tautinė stovykla bus suruošta

PRASIDĖJO ANTROJI LIETUVOS SEIMO SESIJA
Li etų vos konstitucijoje yra 

pasakyta, kad seimas papras
toms sesij oms šaukiamas du kar
tu per metus: pavasario ir ru
dens sesijoms. Pavasario sesijai 
seimas susirenka pirmą vasario 
mėn. antradienį, o rudens sesi
jai — pirmą rugsėjo mėn. antra
dienį. ’ Dabartinis Lietuvos sei
mas, kaip žinoma, buvo išrinktas 
1936 metų birželio 9-10 d. Savo 
pirmajai sesijai jis buvo susirin
kęs rugsėjo mėn. 1 d. ir ši sesi
ja tęsėsi ligi lapkričio mėn. 30 d. 
Nuo to laiko ligi 1937 metų va
sario mėn. 2 d. seimas savo dar
bus buvo pertraukęs.

Kadangi vasario mėn. 2 d. y- 
ra pirmas šio mėnesio antradie
nis, tai, kaip nurodyta konstitu
cijoje, tą dieną Lietuvos seimas 
ir susirinko savo antrajai sesi
jai. Ją atidarė Respublikos Pre
zidento atstovas — susisiekimo

“LITUANICA II” JAU RAIŽO LIETUVOS 
PADANGES

“Lituanica II”, su kuria Itn. F. 
Vaitkus nugalėjo Atlanto vande
nyną, ligšiol buvo taisoma Lie
tuvos karo aviacijos dirbtuvėse. 
Jos remontas ilgesnį laiką užsi
tęsė dėl to, kad lėktuvui pertvar
kyti truko kai kurių dalių ir jas 
reikėjo išsirašyti tiesiog iš Š. 
Amerikos, šių metų sausio mėn. 
pabaigoje “Lituanicos II” re
montas buvo jau visiškai baig
tas. Lėktuvas, kaip buvo, taip ir 
paliktas baltos spalvos. Dabar 
jis papuoštas vyčio ženklu ir ki
tais ženklais, kurie yra vartoj a- 

susigrūdimą, į tokį misterišką Panemunės miškuose, šioje sto- 
reginį, nebežinojo kas daryt, bet 
netrukus dasiprotėjo, kad reikia 
pirmiausiai gelbėti silpnuosius— 
mažyčius kūdikius ir paiegos ne- j 
tekusias moteris.

Reiškia, kad sukilėliai teisybę 
sakė, kad jiems užėmus Malagą 
tik griuvėsiai teko.

ministeris inž. Jok. Stanišauskis. 
Numatoma, kad šioje sesijoje 
seimas turės apsvarstyti eilę 
svarbių įstatymų. Pirmiausia jo 
svarstymo laukia 1937 metų val
stybės biudžetas. Nors biudže
tas buvo paruoštas jau praeitų 
metų lapkričio mėnesį, tačiau ta
da jis buvo perduotas smulkiai 
apsvarstyti, senho biudžeto ko
misijai. Biudžeto komisija dirbo 
du mėnesiu ir jai įteiktame pro
jekte padarė kai kurių pakeiti
mų. Taigi, dabar seimas tuos 
pakeitimus dar kartą persvars- 
tys ir jeigu ras 1937 metų val
stybės biudžetą sudarytą tinka
mai jį priims. Beto, šiai seimo 
sesijai buvo palikta svarstyti ir 
kai kurie pirmoje sesijoje iškel
ti įstatymai. Antroji seimo se
sija tęsis tris mėnesius ir bus 
uždaryta balandžio mėn. pabai
goje.

mi Lietuvos karo aviacijos lėk
tuvams pažymėti. Sausio mėn. 
30 d. atremantuotoji “Lituanica 
II” buvo pirmą kartą pakilusi 
virš Kauno. Pirmąjį bandomąjį 
skraidymą šiuo tikrai gražių lėk
tuvu atliko Lietuvos karo lakū
nas kapitonas Vaičius. Atėjus 
pavasariui ir vasarai, ‘‘Lituanica 
II” skraidys ne tik viršum Kau
no, bet pasieks ir kitas Lietuvos 
vietas. Numatoma, kad ji daly
vaus visoje eilėje aviacijos šven
čių, kurių šiais metais Lietuvo
je nemaža ruošiama.

vykioje, be kita ko, bus plačiai 
paminėtos ir Lietuvos skautų 
brolijos 20 metų gyvavimo su
kaktuvės, nes brolija įsisteigė 
1918 metais Vilniuje.

Lietuvoje Darbininkams 
Didinamas Uždarbis
Pastaruoju metu Lietuvoje 

pradėjus brangti maisto produk
tams ir kitokių prekių kainoms, 
miestų gyventojams, ypač dar
bininkams, pasidarė sunkiau pra
gyventi, nes uždarbis dar moka
mas toks pats, koks buvo moka
mas ir pigiaisiais laikais. Į tai 
atkreipė dėmesį valdžios įstai
gos, žemės,ūkio ir darbo rūmai. 
Iš jų atstovų sudaryta komisija 
jau pradėjo svarstyti darbinin
kų uždarbių padidinimo klausi
mą. Artimiausiu laiku numato
ma darbininkams uždarbius pa
didint tiek, kiek yra pabrangęs 
pats pragyvenimas.



VASARIO 16 DIENA BASANAVIČIAUS
IR VILNIAUS ŽAIZDA

(Lietuvos Pasiuntinybės Žinios)
Washington, D. C. Šių metų Į tetas, nuodugniai visą klausimą 

vasario 16 diena yra Lietuvos ištyręs, priėjo tokios išvados: 
Respublikos nepriklausomybes “Teisės ir teisybės atžvilgiu Am- 
19 mt. sukakties diena. Džiaugs- basadorių Konferencijos nutari- 
mingai minėdami tą brangią lie- mas iš 1923 m. kovo mėn. 15 d. 
tuvių tautai sukaktį, drauge pri- neturi pagrindo”. Todėl, nors 
valome pagerbti ir Dr. Jono Ba- lenkai ir tvirtina, kad Vilniaus 
sanavičiaus 10 metų mirties su- klausimas yra išspręstas j ų nau- 
kaktį. Basanavičiaus vardas am- dai, Vilniaus buvimas lenkų ran- 
žinai minėtinas, nes jis tampriai koše tebėra betgi grynas okupa- 
surištas su lietuvių tautinio atgi- cijos aktas.
jimo laikais. Aušra, lietuviškos Lenkai dažnai vartoja dar tokį 
spaudos laisvės atgavimu, Di- ar£rumenta. kad buk Lietuvos džiuoj u Vilniaus Seimu, Lietuvos arZumenr3 • Kacį &uk Lietuvos 
nepriklausomybes paskelbimo ak vyriausybė < savo laiku pati buvo 
te Basanavičiaus- parašas pade- prašiusi, kad Ali j antai nustatytų 
tas pirmoje vietoje. Lietuvos at- Lenkijos rubežius. Taip, Lietu- 
gimimo patrijarkas pastaraisiais vos vyriausybė buvo panašų pa-l 
savo gyvenimo metais gyveno ir siūlymą patiekusi, tik tas pasiu- 
dirbo Vilniuje. Vilniuje jis mirė lymas buvo su sąlyga, kad butų 
ir ten tebėra palaidotas. Amžino- atsižiūrėta į Lenkijos iškilmingą 
ji Lietuvos sostinė Vilnius dėl pasižadėjimą, pareikštą Suvalkų 
Basanavičiaus kapo tapo mums sutartyje. O Ambasadorių Kon- 
dar brangesnis. Nors Vilnius te- ferencija kaip tik į tą Lietuvos 
bėra svetimoje valdžioje, bet ne- sąlygą neatsižiurėjo, ją nutylėjo 
įveikiami amžini siūlai riša Vii- ir jos neišpildė. Nepildant sąly- 
niu su laisva lietuvių valstybe su gos, savaime ir pats pasiūlymas 
milijonais lietuviškų širdžių, tat atpuola, čia tai yra vėl kitas 
ir takas vedąs prie Basanavi- Ambasadorių Konferencijos ko- 
čiaus kapo niekados neužžels. vo mėn. 15 d. nutarimo silpnu- Į

Teisybės ir teisės užgrudyta mas. Kada tas Ambasadorių 
lietuvių tautos valia Vilniaus ne- Konferencijos nutarimas buvo 
išsižadėti yra jau gerai žinoma praneštas Tautų Sąjungos Tary- 
netik patiems okupantams, bet bai, tai Taryba, išklausiusi pra- 
ir visam pasauliui. Vilniaus oku- nešėjo (p. Hymans) raportą ir 
pači j ai jau netrukus sukaks 17 Lietuvos delegato pareiškimą, 
metų, o betgi Vilniaus klausimo “jokios savo nuomonės nebepa- 
išsprendimas dar net nenumato- reiškė, nes jokios rezoliucijos ne
inąs. Kodėl ? Todėl, kad Vilniaus buvo patiekta”. Tokiu budu Lie- 
klausimo teisingas išsprendimo tuvių-Lenkų ginčas dėl Vilniaus, 
kelias tėra tik vienas: pager- kiek tai liečia Tautų Sąjungą, 
biant išniekintą teisybę ir ati- paliktas atviras. To ginčo pa
taisant pamintą teisę. Čia karas grindė, kaip matėme, yra šie 
nereikalingas ir Lietuva tuo ke- trys žymiausi faktai: Vilniaus 
liu neina, čia reikalinga geros 
valios, geros kaimynystės įverti
nimo, politinės tolregystės: vie
nu žodžiu, normalių lietuvių-len
kų santykių atsiradimas galimas 
tiktai tada, kai lenkai atsisakys 
nuo lietuvių naikinimo politikos 
ir sugryš prie Suvalkų sutarties 
vykdymo.

Lietuva visados buvo ir yral 
pasiryžusi tuo taikos keliu eiti. 
Bet lenkai, deja, tebeina į prie-j 
šingą pusę. Lenkijos nusistaty
mas Vilniaus klausime yra, ma
tomai, toks, kad jie skaito Vil
niaus klausimą esant galutinai 
išspręstą jų naudai. Tą savo nu
sistatymą jie remia pačiu Vil
niaus krašto posesijos (savo ran
kose turėjimo) faktu, Ambasa
dorių Konferencijos 1923 m. ko
vo mėn. 15 d. nutarimu ir, žino
ma, savo kariška galybe. Bet tie 
lenkų argumentai vis vien nepa
daro juodą baltu. Ambasadorių 
Konferencijos nutarimą Lietuva 
užprotestavo ir tas nutarimas li
ko vienpusišku aktu, kuris tarp
tautinio mokslo šviesoje nesuda
ro užtektinai legalaus pagrindo, 
nelemiančio Vilniaus priklauso
mybę: tas Ambasadorių Konfe
rencijos nutarimas, turys tikslo 
numatyti permanentišką tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos sieną, yra 
priešingas Tautų Sąjungos Tary
bos tebegaliojančiam nutarimui 
iš 1922 metų sausio mėn. 13 d., 
kuris taip skamba: “Taryba ne
gali pripažinti išsprendimą (so
lution) ginčo, patiekto Tautų Są
jungai vieno jos narių, jei tas 
ginčas butų išspręstas neatsi
žvelgiant į Tarybos rekomenda
ciją arba be abejų ginče daly
vaujančių pusių sutikimo”. Ka
dangi Tautų Sąjungos Taryba y- 
ra aukštesnė įstaiga negu Amba
sadorių Konferencija, tai minėta 
sai Ambasadorių Konferencijos 
nutarimas negali viršyti ano 
Tautų Sąjungos Tarybos nutari
mo. Profesorius A. De Lapra- 
delle, tarptautinės teisės autori-

okupacija sulaužant Suvalkų Su
tartį, Tautų Sąjungos Tarybos 
rezoliucija iš 1922 m. sausio mėn 
13 d. ir Ambasadorių Konferen
cijos nutarimas iš 1923 m. kovo 
mėn. 15 d., priešingas anai Tau
tų Sąjungos rezoliucijai. Yra to
dėl aišku, kad Lietuvos tikslai 
Vilniaus krašte yra neabejotinai 
paremti tarptautine teise. Tos 
teisės Lietuva negali išsižadėti.

Iš kitos pusės, kaip nesisteng
tų lenkai pridengti Vilniaus oku
paciją legalumo skraiste, ji vis 
vien pasilieka paprasta okupaci
ja. Vilniaus žaizda negyja,* ji dar 
pablogėjo pastaruoju laiku, kai 
lenkai pradėjo urmu griauti lie
tuviškas mokyklas ir draugijos 
Vilniaus krašte, — iki šiol išvi
so panaikindami net 725 ne poli
tines, bet grynai kultūrines or
ganizacijas. Jei ištikro lenkai 
norėtų tik normalių (diplomati
nių ir konsuliarinių) santykių 
užmezgimo su Lietuva, tai svei
kas protas jiems nepatartų taip 
daryti. Tat kyla rimtas klausi
mas: ko gi ištikrųjų lenkai nori? 
Politikos įvykių stebėtojai nu
rodinėja, kad lenkai, nors geo- 
fraginiai imant jaučiasi esą 
“tarp kūjo ir priekalo”, betgi 
šiuo tarpu jaučiasi gana tvirtai: 
nes pavojus iš rusų pusės suma
žėjęs dėl lenkų sutarties su pran
cūzais, gi pavojus iš vokiečių pu
sės sumažėjęs dėl lenkų sutarties 
su vokiečiais. Todėl dabar len
kams esanti gera proga į Lietu
vą paspausti ir išgauti Vilniaus 
okupacijos pripažinimą. Lietu
vių-lenkų santykių prasmė da
barties momentu gali būti šitaip 
apibudinta: lenkai labai norėtų 
“jiems nesamą Vilniaus klausi
mą’ likviduoti ir užmegsti nor
malius (?) santykius, — lietu
viai gi iš kitos pusės irgi nesi- 
šalina normalių santykių su Len
kija, bet jie geidžia tikrai nor
malių santykių, kurie galimi tik
tai per “esamo Vilniaus klausi
mo” teisingą išsprendimą. 4
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NAUJAS GARVEŽYS
Išgelbėti inžinierių nuo durnų ir dujų pavojų ilguose trauki

muose per tunelius ir sniego kauges prie Pietinio Pacifiko gelžke- 
lio; šitas naujas enžinas turi* dengtą vežimą priešaky, o dūmtrau
kį užpakalyj. Tai geras lokomotivas sunkiam darbui kalnuose.

? MIKAS TAMAŠAUSKAS
DVIDEŠIMTAM ŽINGSNIUI

. Devyniolika kartų Karo Muziejaus 
Laisvojo Varpo balsas nuskrido, 
o per tautiečių širdys džiaugsmas nuėjo, 
kad mus tėvynėj laisvė jau žydi...
Ant tų narsiųjų Lietuvos vaikų aukų 
dar mums skaissčioji laisvė tebesvečia, 
Bet tėvynė savo sūnus Laisvės Varpu 
dar kilniesniem darbam- visus kviečia!
Devynioliktą jau kartą, varpas mus šaukia, 
kad jis skamba savo broliam visiem,— 
ir tiem, kurie ištiesę rankas laukia, t
kada savo ranką paduosime jiem!
Žengdamas žingsrįį pro laisvės vartus 
pasiryžki ugningai, lietuvy, 
kad dvidešimtą jau kartą laisvės varpas— 
gaustų aukštoj Gedimino pily!

HARTFORD, CONN. kuomet mes sueinam prie svars
tymo musų tautinių ar kitokių 
problemų, mes privalom būti 
solidaringi, optimistiškai nusi
teikę su viltimi žiūrėti į ateitį. Jo 
pareiškimus publika palydėjo 
gausiais aplodismentais.

Gerb. p. Shallna kalbėjo apie 
Amerikos lietuvių jaunimą, jo 
pasižymėjimus moksle, sporte ir 
kitose srityse; jis prisiminė Lie
tuvių Rūmą Pittsburgho univer
sitete ir Lietuvišką darželį Cleve- 
lande, kurie yra svarbios mu
sų išeivijos garbei tautinės kul
tūros ir istorijos atžvilgiu įstai
gos; ragino visus remti šias dvi 
lietuvių įstaigas, žodžiu, gerb. p. 
Shallnos kalba buvo perdėm in- 
tuziastiškai ir įspūdingai pasa
kyta, klausytojams patiko. Sve
čią kalbėtoją publika palydėjo 
gausiais aplodismentais.

Kalbėjo vietos lietuvių kleb. 
kun. Jonas Ambotas, vikaras, 
kun. J. Kripas ir p. V. M. Čeka
nauskas; visi vietiniai. Turėjo 
kalbėti ir Dr. M. Mikolainis, bet 
jis buvo pašauktas pas ligonį ir 
turėjo apleisti susirinkimą. Vi
si kalbėtojai kalbėjo gyvai, in- 
tuziastiškai, visų kalbose buvo 
pareikštas džiaugsmas, kad 
nors visko Lietuvai teko pergy
venti, visokių sukrėtimų viduji
nių ir išlaukinių, tačiaus Lietu
va pergalėjo visas politiškas ir 
ekonomines audras ir sulaukė 
19-kos metų ir per taip trumpą 
laiką nepriklausomo gyvenimo la 
bai daug pažangos padarė ir kas 
svarbiausia, kad Lietuva eina 
tiesiu keliu linkui šviesesnės a- 
teities, kad jos santykiai su kai
myniškoms tautomis gerėja, iš
skyrus Lenkiją. Visi trįs kalbė
tojai pareiškė, kad siekiant atva
davimo pavergtų kraštų ir sos
tinės Vilniaus, visi lietuviai pri
valo būti vieningi, susikaupę ir 

I pasišventę savo užbrėžtam tiks-

REZOLIUCIJOS VIENBAL
SIAI SU APLODISMENTŲ

PRIIMTOS
Gerb. p. V. M. Čekanauskas 

pabaigęs savo kalbą, kurioje jis 
smarkiai atakavo lenkus už jųjų 
barbariškus persekiojimus tau
tų mažumų Lenkijoj, ir perskai
tė protesto rezoliuciją, kurios 
tekstą čia patiekiu:

“Mes, Hartfordo lietuviai, 12- 
kos draugijų ir šv. Trejybės pa
rapijos nariai ir visuomenė iš
kilmingai minėdami Lietuvos ne
priklausomybės 19-kos metų su
kaktį 14 d. vas., 1937 m., vien
balsiai protestuojam prieš lenkų 
brutalybes tautų mažumų per
sekiojime, smerkiam lenkus ir 
Lenkijos vyriausybę už vykdo-

IŠKILMINGAI PAMINĖTA 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBĖS ŠVENTĖ. KALBĖJO
ADV. A. O. SHALLNA Iš 

. BOSTONO
Hartfordo lietuviai iškilmingai 

paminėjo Lietuvos nepriklauso
mybės dieną. Paminėjimas įvy
ko vas. 14 vietoj 16-tos dienos, 
nes buvo pageidaujama, kad .ne
priklausomybės šventė butų pa
minėta sekmadieny. Paminę j i- 
mą surengė VS skyrius bendrai 
su jame priklausomomis viętos 
lietuvių draugijomis, klubais ir 
šv. Trejybės parapija. Progra
ma buvo graži ir įvairi.

Programą atidarė p. J. Medo- 
nis. Lietuvių Orkestras p. F. Pa- 
kėno vedama, sugrajino “Over
ture” ir keletą gražių muzikos 
kurinių. Po to šv. Cecilijos Cho
ras sudainavo Amerikos ir Lie
tuvos Himnus. Visų nuotaika 
buvo gera, nors oras buvo blo
gas, lietus lijo, bet publikos bu
vo apie du šimtai. Programa 
prasidėjo kaip 7:15 vakare tuo- 
jaus kaip salėj pasirodė laukia
mas svečias kalbėtojas, žymus 
Amer. lietuvių juristas, adv. p. 
A. O. Shallna, lydimas p. V. M. 
Čekanausko ir p. T. Vaikio.

KALBA ADV. SHALLNA
Gerb. p. Shallna kalbėjo trum

pai, bet labai entuziastiškai ir 
įspūdingai. Kalbėtojas norėjo 
pasakyti kiek ilgesnę kalbą, r pa
liesti visas opias lietuvių tautos 
problemas, bet kadangi jam rei
kėjo skubiai grįžti į Bostoną, 
tatai jis savo kalbos temą su
trumpino.

Bendrai, gerb. p. SĮiallna savo 
kalboje pabrėžė, kad Amerikos 
lietuviai švęsdami tautos šven
tę, paminėdami 19-tą sukaktį 
Lietuvos nepriklausomybės, pa
sidžiaugdami savo tautos ip se
nos tėvynės Lietuvos pažąnga, 
privalo pamiršti apie praeitį ir 
pergyventus sunkius laikus, pri
valo būti optimistais, atmesti, 
pesimizmą — sakė kalbėtojas.

Musų pareiga yra žiūrėti į a- 
teitį su viltimi ir su didesniu in- 
tuziazmu veikti ir stengtis, , kad 
musų abelnas tautinis ir kūltu- 
rinis veikimas butų vieningas, 
nes tik vienybėj gludi pasiseki
mas. Optimizmas turi užvaduo
ti pesimizmą — sakė jis. Tau
tinė vienybė, visų lietuvių ‘ben
dradarbiavimas turi užvaduoti 
sriovinius nesutikimus ir* gin
čius, kurie demoralizuoja visuo
menę.

Mes galim kiekvienas turėti 
savo pažiūras, nuomonių skirtu
mus, skirtingai protauti, bet

Vasario 20-tą dieną, 1937m.
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mą organizuotu budu terorą tau
tų mažumų persekiojime, už pa
neigimą tautų mažumų civilinės 
politinės ir tautinės kultūros lais 
vės Lenkijos konstitucijoj gva- 
rantuojamas. Smerkiam lenkų 
šovinistinės ir imperialistinės po
litikos sumetais likvidavimą tau
tų mažumų, ypač lietuvių moky
klų, kultūrinių ir ekonominių 
organizacijų, už uždarinėjimą lie 
tuviškų bibliotekų, skaityklų 
švietimo reikalams įsteigtų ir už 
atėmimą tautų mažumoms susi
rinkimų laisvės, už suvaržymą 
spaudos laisvės; taipgi smer
kiam Lenkijos vyriausybės vyk
domus tautų mažumų žmonių 
ištrėmimus ir daromas jiems 
visokias skriaudas ir šia proga 
pareiškiam tautų mažumoms, 
Lenkijos ribose gyvenančioms, 
savo nuoširdžią užuojautą ir gi
lią simpatiją.”

Taipgi buvo vienbalsiai ir en
tuziastiškai priimta antra rezo
liucija pasveikinimo Lietuvai:

Mes, Hartfordo lietuviai, 12- 
kos draugijų ir šv. Trejybės pa
rapijos nariai ir visuomenė iš
kilmingai minėdami Lietuvos ne
priklausomybės 19-tą sukaktį, 
šia proga vienbalsiai širdingai ( 
sveikinam Lietuvos Respublikos 
Prezidentą, Jo Ekscelenciją, An
taną Smetoną, Jo Ministerius ir 
Lietuvos Seimą; taipgi sveiki
nam Lietuvos tautinę kariuome
nę, Lietuvos Šaulius ir Vilniui 
Vaduoti Sąjungą ir visus atsar
goje esančius savanorius karius, 
kovojusius už Lietuvos nepri
klausomybę ir šia proga atsisto
jimu pagerbiam žuvusius už Lie
tuvos nepriklausomybę Lietuvos 
karius.”

Ši rezoliucija, taip kaip ir pir
moji buvo publikos palydėta 
gausiu aplodismentų ir po to su
sikaupime, atsistojimu vienai 
minutei laiko tapo pagerbti žu
vusieji už Lietuvos nepriklauso
mybę kariai.

MUZIKOS IR DAINŲ 
PROGRAMA

Buvo rengtasi ir garsinta, kad 
bus išpildytas gražus dainų rin
kinis, būtent, p. J. čižausko Kon- 
tata, bet deja, chorvedis p. V. 
Bur,dūlis rengėjams pareiškė, 
kad nesuspėjo išlavinti chorą šio 
veikalo išpildymui, tatai Konta- 
ta palikta ateičiai.

Bet šv. Cecilijos choras gra
žiai sudainavo, keletą dainų, ypa
tingai malonų įspūdį publikai pa< 
darė šios dainos: “Kur giria ža
liuoja”, “Užtrauksim garsiai”. 
Puikiai dainavo vyrų kvartetas, 
kurį sudarė p. Ed. Mančiunas, 
J. Kasmonaitis, Rakauskas ir 
ketvirtasis jaunas dainininkas, 
kurio vardo negalėjau sužinoti. 
Šie visi musų jaunuoliai Ameri
koj gimę ir augę, talentingi dai
nininkai ir pasižymėję lietuvių 
scenoj kaipo neblogi vaidintojai, 
puikiai sudainavo: “Ko liūdi” 
ir “Nemunėlis”. Garbė musų 
jaunuoliams dainininkams už 
puikų pasirodymą.

Solistai taipgi gerą įspūdį da
rė. Sudainavo solo panelė Onu
tė Bucevičiutė “Mano gimtinė”, 
A. Kačenausko ir “Leiskit į tė
vynę”, A. Vanagaičio, labai pui
kiai. P-lė Valerija Kauniety te 
sudainavo “Ilgu, ilgu”, A. Alek
sio ir “štai ir vėl suskambėjo”, 
J. Žilevičiaus iš operetės “Vil
nius.” Publikai patiko solisčių 
pasirodymas, abi solistės gavo 
gausius aplodismentus ir buvo 
iššauktos pakartoti.

Paskutiniu solistu buvo visų 
labai mėgiamas p. Mikas Kripas, 
kuris užbaigė dainų programą 
savo žavejančiomis dainelėmis 
puikiai išpildytomis. Jis sudai
navo “Dailės vėliava” ir “Tas 
nebrolis”, A. Vanagaičio, labai 
žavė j ančiai. Publika du kartus iš 
šaukė p. Kripą pakartoti. Tikrai, 
gerb. p. Kripas talentingas, ne
nuostabu, kad p. J. Medonis pro
gramos vedėjas pareiškė, kad 
musų Mikas mums tiek žavėjan
tis, kaip Kauniečiams Kipras 
Petrauskas.

Vakaro programos vedėjas už
baigdamas programą tarė keletą 
žodžių, padėkavo j o publikai už 
atsilankymą ir
vietos lietuvius remti WS sky
rių ir spiestis prie WS veik
los. “A. L.” Reporteris

KELIONĖS Į LIETUVĄ
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Chicago, Ill.'
Kaip jau laikraščiai pranešinė

jo, rašytoją Arėją Vitkauską pa
metė jo žmona Bemice Balickai- 
tė,. čikagietė, jau prieš trejetą 
mėnesių, kai buvo ką tik grįžus 
iš medaus mėnesio su savo vyru 
Kanadoje. Ir dabar dar šeštas 
šių metų “Sandaros” numeris a- 
pie tą reikalą rašo:

Poetui Arėjui Vitkauskui vis 
dar nesiseka surasti žmoną. 
Daugumoje atsitikimų “neat- 
mezgamas mazgas” sujungia po
ras į krūvą. Bet poeto Arėjo 
Vitkausko reikale įvyko visai 
priešingai. Po trumpo džiaugs
mo, jo žmona pasislėpė ir ven
gia susitikti su savo vyru.

šiomis dienomis p. A. Vitkaus
kas eidamas Leavitt gatve pa
matė tėvų krautuvėj savo žmo
ną. Nudžiugęs bėga į vidų. Bet 
čia įvyksta “triubelis”. žmona 
užsirakina “klozete”, o tėvai apsi 
ginklavę gelžgaliais, pareikalavo, 
kad žentas apleistų tuč tuojau 
krautuvę. Taip jam ir neteko pa
sikalbėti su savo žmona”.

East Vandergrift, Pa.
šio miesto lietuviai katalikai 

gal nebuvo matę savo gyvenime 
tokių gražių iškilmių, kurios įvy
ko sausio 31-mą dieną, lietuvių 
kolonijoje. Arkivyskupas E. 
Koch, iš šv. Vincento vienuoly
no, Laitrobe, Pa. šventino Šv. 
Kazimiero naują lietuvių bažny
čią. Pašventinus bažnyčią, pats 
arkivyskupas atlaikė sumą, a- 
sistuojant 8 kunigams. Laike 
mišių, buvo bažnyčioj labai gra
žios iškilmės, į kuriąs atsilankė 
virš 400 žmonių. Pamokslą pa
sakė arkivyskupas, parapijos kle 
bonas ir kun. Jonas Misius iš 
Pittsburgh, Pa. Buvo atsilankę 
daug svečių ir profesionalų.

Pasibaigus bažnyčioj iškil
mėms, apie pirmą valandą po
piet ų, visi žmonės išėjo iš bažny
čios į šv. Kazimiero svetainę, 
kur buvo surengta pietus. Susi
rinko ne tik musų kolonijos lie
tuviai, bet ir iš apylinkių mieste
lių — apie 325 žmonių. Tarpe 
garbingų svečių, buvo 19 kuni
gų, Pennsylvanijos senatorius 
iš Greensburg, Vandergrift, Pa. 
Miesto burmistras ir valstijos 
valdininkai, taipgi daug profe
sionalų. Vainiauskio orkestras 
iš Pittsburgh, Pa. per pietus 
grajino visokias meliodijas. 
Laike pokylio, svečiai pasakė į- 
domias prakalbas, šis įvykis 
tikrai pakėlė musų kolnijos lie
tuvių vardą.
Lietuviai teikė aukas naujai 
bažnyčiai, kiek kas galėjo ir da
bar jie turi labai gražią baltų 
plytų murinę bažnyčią. Klebo
nas užsitarnavo daug pagarbos 
ir padėkos nuo visų.

Nors musų kolonija buvo užlie
ta apie 20 pėdų aukštumos van
deniu, daugybę namų vanduo 
nunešė, vienok žmonės atsigrie
bia. Darbai pradeda geriau eiti, 
todėl viskas po truputį tvarko
si. K. Aleksiunas

paragino visus

Amerikos Lietuvio

SIENINIAI KALENDORIAI JAU GATAVI
IR RUOŠIAMI IŠSIUNTINĖJIMUI

Kalendoriai bus pasiųsti tiems musų skaitytojams, kurių prenu
meratos yra pilnai apmokėtos. Įdėkit 10 centų krasažeifidiais per
siuntimo lėšoms padengt. Amerikos Lietuvio prenumeratos kai
na $1.50 metams; užsienyje — Lietuvoje $2.00. Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

• GRAŽIAI IŠVALOMOS
♦ ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

• SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

KUR GALITE PASITIKĖT

Valymui PasiūlymaiKAS IŠKOVOJO LIETUVOS LAISVĘ 
IR PRIPAŽINIMĄ

Šiandien suėjo jau 19 metų Jauta laisvės Lietuvai. Bet—deja 
kaip visam pasauly skamba Lie-1 —įsigalėjęs bolševizmas privertė 

pakrikti tuos jaunus lietuvių pul
kus, o kokią gi laisvę Rusijos 
valdžia galėjo suteikti Lietuvai, 
kurią vokiečiai pasigrobė ? Svar
biausios pastangos pasireiškė pa
čioje Lietuvoje ir kaip tik Vilniu
je!

Karui nukamavus vokiečius 
1917 m. lietuvių veikėjai sudarė 
komitetą (A. Smetona, J. šaulys, 
M. Biržiška, kun. Stankevičius ir 
P. Klimas), kuriam pavedė su
šaukti Lietuvos Konferenciją, ši 
konferencija įvyko 1917 m. rug
sėjo 18-22 dd. Vilniuje; joje da
lyvavo 214 atstovų iš įvairių vie
tų ir įvairių srovių. Svarbiausias 
jos nutarimas buvo šis: “Kad 
Lietuva galėtų laisvai plėtotis, 
turi būti sukurta nepriklausoma 
Lietuvos valstybė, demokrati
niais principais sutvarkyta, pri
silaikant etnografinių sienų, su 
ekonomijos reikalaujamais ko- 
rektyvais. Mažumos garantuo
jamos kultūros teisės. Vilniuje 
sušaukta Konstituanta turės nu
statyti valstybės pamatus ir san
tykius su kitomis valstybėmis”. 
Konf-ja išrinko Lietuvos Tarybą 
iš 20 žmonių. Prezidiumą suda
rė: pirmin. A. Smetona, 1 vice- 
pirm. dr. J. šaulys, 2 vice-pirm. 
kun. (dabar vyskupas) J. Stau
gaitis ir gen. sekr. J. šernas. Va
dovaudamasi viso Lietuvos kraš
to valia ir parinkusi momentą, 
ši Taryba 1918 m. vasario 16 d. 
paskelbė Lietuvos Nepriklauso
mybę. Tai buvo tik svarbus po
litinis žygis, kuris laisvės kraš
tui dar nesuteikė, o vokiečių 
žandarai dar labiau ėmė dūkti. 
Betgi tai buvo pagrindas, kuriuo 
L. Taryba rėmėsi tolimesniuose 
savo žygiuose. Vokietijos kaize
ris tik po 5 savaičių patvirtino tą 
nepriklausomybę, bet reikalavo, 
kad Lietuvos sueitų į karo, mui
tų, finansų konvenciją ir, dary
dama uniją su Prūsija, išsirinktų 
Vilhelmą savo karalium! Sakė, 
kad galingas ir turtingas kara
lius ir jo rūmai tuo budu nerei
kės lietuviams išlaikyti. Liet. 
Taryba neturėjo nei. pinigų, nei 
ginkluotos jėgos, todėl turėjo 
skaitytis su valdovais. Vok. kat. 
partijos vadai siūlė nedidelį ka
talikų kunigaikštuką Urachą, 
kuris kaip antrasis Lietuvos ka
ralius pasivadintų Mindaugu 2- 
ju. Jis net pradėjo mokytis lie
tuvių kalbos. Bet jam neteko

tuvos Respublikos vardas. Kas 
gi tą respubliką sukurė? Lietu
viai ! Bet kurie lietuviai ir kaip? 
Daugelis Amerikos lietuvių turi 
klaidingą nuomonę apie tai. No
riu tai apibudinti keliais bruo
žais.

Žinome, kad didieji musų va
dai Gediminas, Kęstutis ir Vy
tautas Didysis buvo sukurę di
džiąją Lietuvos kunigaikštystę, 
kurios krantus plovė Baltijos ir 
Juodųjų jurų bangos. Bet susi
rišusi uniją su lenkais ir neteku
si gabių vadų, lietuvių tauta pra
rado laisvę ir nugrimzdo vergu
vės gelmėse. Pasidalinę Lietuvą 
rusai ir vokiečiai ėmė taip per
sekioti mus, kaip dar nei viena 
tauta nebuvo persekiojama! 
Tūkstančiai lietuvių buvo imami 
į kariuomenę ir verčiami guldyti 
galvas svetimų valstybių reika
lams. Kiek lietuvių žuvo kartu
vėse, kalėjimuose, Sibire už lie- 

, tuvy bes jausmą ir lietuvišką 
knygą! Kiek tūkstančių lietuvių 
liko surusinta, sulenkinta, suvo
kietinta ! Pagaliau didysis karas 
išblaškė Lietuvos gyventojus, jų 
turtus ir sudegino daug miestų 
ir kaimų. O nauji valdovai vo
kiečiai ryžosi visai pasmaugti 
lietuvių tautą! Jaunus vyrus 
ėmė Lietuvos miškui kirsti ir ga
benti Vokietijon ir apkasus kas
ti tarp zvimbančių kulkų! Dau
gelis jų taip žuvo arba išmirė. Iš 
tvartų išsivesdavo paskutinę 
karvę, kiaulę ir išsinešdavo pas
kutinį lašinių paltį, nepaisydami 
net senelių ir ligonių. O vaikus 
ėmė vokietinti mokyklose. Ne 
be reikalo vienas vokiečių gene
rolas pasakė tuomet, kad po 50 
metų neliks nei Lietuvos vardo’

Siekimas Laisvės
Bet kuo blogiau buvo lietu

viams gyventi, tuo labiau augo 
ir stiprėja laisvės troškimas^

Jautrios sielos lietuvių patri- 
jotai Amerikoje, geriau organi
zuoti, siuntė pašalpą dėl karo nu- 
kentėjusiems lietuviams ir rei
kalavo Lietuvai laisvės iš San
tarvės ir net per Washingtoną. 
Keli šimtai tūkstančių lietuvių 
Rusijoje organizavosi savišalpos 
ir švietimosi sumetimais, o po 
monarchijos panaikinimo ir poli
tiniais tikslais. Daug kilnių pas
tangų pareikšta: įvyko daug su
važiavimų ir buvo suorganizuota 
jau net 5 atskiri lietuvių batali- 
jonai, raitininkų divizijonas ir_____________
lauko ligoninė Lietuvon vykti iri keliu.
savo valstybei atsteigti! Reika- Lietuvos Nepriklausomybei di-

deles kliūtis statė ne tik vokie
čiai, bet ir lenkai. Teko kovoti' 
su lenkais ne tik politinėje dir
voje, bet ir bažnytinėje. Tary
bos rūpesčiais Vilniaus vyskupu 
1918 m. gruodžio mėn. liko di
dis lietuvis ganytojas J. Matule
vičius. Bet ir tuomet Lietuva 
dar nesusilaukė laisvės. O lietu
vių delegacijai net neoficialiai 
nebuvo leista dalyvauti Versalio 
taikos konferencijoje! štai, koks 
buvo demokratinių Santarvės 
valstybių demokratiškumas ir 
teisingumas, nežiūrint to, kiek 
memorandumų siuntinėjo Lietu
vos, Rusijos, Amerikos, Šveicari
jos lietuviai ir jų biurai! Buvo 
aišku, kad lietuviams reikalinga 
prie to viso dar ir reali ir reikš
mingiausia — ginkluotoji jėga.

Lietuvos Kariuome
nes Steigimas

Karo pabaigoje nu vertųsi kai
zerį Vokietija ėmė irti ir silpnė
ti. Lietuviams atėjo tinkamiau
sia proga tuo pasinaudoti. L. 
Taryba 1918 m. lapkričio 11 d. 
sudarė laikinąją Lietuvos vy
riausybę — A. Voldemaro mi- 
nisterių ^kabinetą. Pradžioje ji 
manė, kad Lietuva su nieku ne
kariaus ir dėl to, girdi, nei vie
nas kaimynas neturėtų jos pulti. 
Atrodė, kad, vokiečiams išeinant 
pakaks steigti savo miliciją, sie
noms saugoti, o vidaus tvarkai 
prižiūrėti policiją. Bet gyveni
mas ką kita rodė. Bolševikuojan- 
čios vokiečių kareivių tarybos ė- 
mė derėtis su rusais dėl Lietu
vos “atidavimo“. 1918 m. lap
kričio 1 d. L. Taryba pavedė ka
rininkui Grigaliunui-Glovackiui 
(dabar atsargos generolui) orga
nizuoti savanorius pirmąjam 
pėstininkų pulkui. Gruodžio 10 
d. vokiečiai atidavė Minską bol
ševikams, kurių kariuomenė gr. 
28 d. užėmė liniją Smurgainis- 
Švenčionys-Zarasai. Atsitrau
kiančių vokiečių pėdomis rusai 
slinko į Lietuvą.

Lietuvai jau reikėti smarkiai 
veikti ir ruoštis neįsileisti senų 
valdovų, rusų, nežiūrint ar jie 
komunistai, ar ‘monarchistai, ar 
demokratai. 1918 m. lapkr. 23 d. 
min. pirm, ir krašto apsaugos 
ministeris Voldemaras iš 1 e i do 
pirmąjį įsakymą Lietuvos ka
riuomenei. 1-jo pulko vadu pas
kirtas papulkininkas Galvydis- 
Bikauskas (dabar ats. gen). 
Gruodžio 7 d. šiame pulke Vil
niuje jau buvo 33 karininkai ir 
59 kareiviai. Jaunas pulkelis gr. 
18 d. perkeltas Alytun, o Vilniu
je pradėta steigti Vilniaus ko
mendantūros kuopa. Rusams

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštines, pora ... 10c 
Kamonai   ............................ 49c
Šilkiniai Marškiniai.......... 35cTEL. DIAL 5-5281
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Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims 
nuo Įteiupimo 

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatvė arba Liberty Teatras

Worcestery Webstery

PHILADELPHIA, PA.
PAVYZDINGA ŠEIMA %

Petras ir Ona Jurgaičių šeima 
nuo seniai gyveno savo nuosa
vam name (219 Mifflin gatvės). 
Petras yra paprastas stiprių 
rankų darbininkas, kuris visada 
dirbo tokį darbą, kokis papuola. 
Ponia Ona Jurgaitienė - Šliau- 
piutė, visados turi pilnas rankas 
darbų. Petras Jurgaitis atvyko , 
j Ameriką iš Lietuvos 33-s metai; daug ose"ga; 
t “ . Hoiifrnmnc IruiLniriP ctshitatgal. Neilgai trukus apsivedė su 
panele Ona šliaupyte, ir pradė
jo iš penkių pirštų sunkaus dar
bo gražų gyvenimą. Išauklėjo 
keturius sūnūs, ir dvi dukteris, 
ir vis gražiai sugyvena. Duktė, 
Ona, jau šeši metai kaip vienuo
lė — mokytoja Mt. Carmel, Pa. 
Antroji duktė, Elzbieta šį metą 
baigs šv. Agnieškos ligonbuty 
slaugės mokslą. Sūnūs Jonas, ne
lengvai dirbdamas, išsimokino 
muzikos, ir turi gražų sudaręs 
orkestrą, kurį jis vadovauja. 
Petras važinėja troką, Pranas 
dirba prie kontraktorių, kur di-

Įėjo nė aukų, ir visi gražiai suei
gose vartoja lietuvių kalbą. To
dėl ir sakau, kad yra pavyzdinga, 
Jurgaičių šeima. K. Dryža

Naugatuck, Conn.
Iš LIETUVIŲ VEIKIMO

Prasidėjus Gavėnių laikui, žy
miai sumažėjo įvairus parengi
mai. Lietuviai, vienok nesustojo 
veikę. Iš priežasties nepaprastų 

Iš tos 
daugumos kaikurie gauna plau
čių uždegimą ir skiriasi su šiuo 
pasauliu. Sveikieji rengia sau 
parengimus, šv. Jurgio draugija 
.ir Lietuvos Dukterų draugija 
nutarė surengti vakarą, kovo 6- 
tą dieną, tikslu sušelpti nuken
tėjusius nuo potvynio. Komisi
ja dirba smarkiai, kad tas dar
bas gerai pavyktų, šios apylin- 

į kės lietuviai nori prisidėti su au
kom prie sušelpimo nukentėjusių 
nuo potvynio. Mes darbo žmo
nės norime paduot vieni ki

etiems pagelbos ranką. Nežino
me kas musų laukia, gal ir 
mums kada bus reikalinga pa- 
gelba. Gavėnios laike, kaip tik 
yra gerai ir tinkama prisidėti

Ramygala, Krekenava, Ukmer
gė, Daugais. Kovo 5 d. pradėta 
imti naujokai (mobilizuoti). Nuo
1919 m. gegužės mėn. Lietuvos 
kariuomenė pradėjo jau planin
gą karą, nors tuomet turėjo dar 
tik apie 5000 pėstininkų, 200 rai
tininkų, 10 patrankų (armotų) 
ir kelis lėktuvus. Lietuviai smar
kiai puola ir paima Panevėžį, šis 
žygis davė didelio pasitikėjimo 
savim! Toliau puldama, jaunutė 
narsi Lietuvos kariuomenė sėk
mingai veja priešą Daugpilio 
link, ir jau 1919 m. rugsėjo mėn. 
Lietuva liko išvaduota iš rusų!

Šiam karui dar nepasibaigus, 
Žemaitijon įsiveržia stipri ir ne
paprastai ginkluota Bermonto- 
Avalovo vokiečių-rusų kariuo
menė, kuri ėmė turtą, gyvulius 
ir nužudė daug lietuvių. Tik da
lis musų kariuomenės buvo atim 
ta iš rusų fronto ir 1919 m. 
lapkr. 18-20 dd. sumušė naują 
priešą ties Radviliškiu ir paėmė 
didelį karo grobį — daug ginklų! 
Šiame kare puikiai pasirodė ir 
musų šauliai.

Tuo pat metu kariaujant prieš 
rusus, tarp lietuvių ir lenkų ne
buvo nesusipratimų, susiremiant 
ginklais. Lenkai 1919 m. pirmi 
užėmė Vilniaus kraštą, į kurį ru
sai 1920 m. įėjo, vydamiesi len
kus net ligi Varšuvos. 1920 m. 
liepos 12 d. Lietuva pasirašė tai
kos sutartį su Sov. Rusija. Nu
sivijus lenkus, rusų kariuomenė 
išėjo iš Vilniaus krašto, kurį mu
sų kariuomenė užėmė rugpiučio 
mėn. ir atvadavo net Suvalkus. 
Lietuvos teritorija jau visa bu
vo musų kariuomenės atvaduota 
ir saugoma. Musų jėgą tuomet 
sudarė jau 10 pėstininkų pulkų, 
1 raitininkų pulkas, apie 40 pa
trankų ir pora tuzinų lėktuvų.

Prancūzų vadovaujami lenkai 
atsigriebė, ėmė pulti rusus ir
1920 m. rugp. pabaigoj skverb
tis į musų kariuomenės pozicijas. 
Lietuviams nenorint, prasideda 
kautynės su lenkais, jau trečia
sis karas. Santarvė mėgino tai
kinti, bet lenkai to nepaisė. Jau
ankstyvesnių dviejų karų nuvar- delius budinkus stato. P. Jurgai - 
ginta musų kariuomenė Suvalki- čiai, priklauso prie šv. Kazimie- 
joje turėjo didelių nuostolių. Bet ro parapijos. P-nia Jurgaitienė, į 
netrukus pertvarkyta ji ____ 7 _ _ ’
lenkus ties širvintais ir Giedrai- dirba jų naudai. Sunai, Jonas ir 
čiais ir buvo Santarvės sulaikyta Petras, priklauso prie parapijos nieriai 
jau visai netoli Vilniaus! Ameri- choro. Tėvas, P. Jurgaitis prie kiek kas išgali,—po truputį, 
kiečiai niekad nesupras, ką jau- Lietuvių Tautiško pašelpinio klu- šios apylinkės lietuviai dirba 
tė tuomet Lietuvos kariuomenė! bo, taippat per ilgus metus yra vienybėje ir sutikime, gyvena. 
Bet šią skriaudą atitaisys Lietu
vos jaunimas, kai išmuš Vilniaus 
vadavimo 12-ji valanda!

Musų kariuomenė atnešė Lie
tuvai laisvę kruvinu keliu: 2,611 
karininkų ir kareivių pasiliko 
kapuose, 1,175 išliejo savo krau
jo (tarp jų ir aš dviem atvejais) 
ir kentėjo skausmų, o 154 vyrai 
liko be akių, be kojų arba be ran
kų — pačioje jaunatvėje. Malo
nu pažymėti, kad tose kovose da
lyvavo arba Lietuvos kar-je sa
vanoriais tarnavo ir būrelis ame
rikiečių: kap. S. Darius, Įeit. 
Purvis, J. Milius, “Vienybės” 
red. J. Tysliava, “Garso“ red. M. 
Zujus, Įeit. Zamkus, adv. K. Jur
gėla, P. Statkus, A. žemaitis, dr. 
J. Jurgėla, J. Očikas, P. Mika
lauskas, Naudvaris, aš ir kt.

Be to, 1923 m. Klaipėdos kraš
to atvadavimo kare dalyvavo, be 
kelių minėtų, dar A. Ivaškevi
čius, P. Rimkus ir Martus. šiam 
karui vadovavęs dabartinis Lie
tuvos gen. konsulas New Yorke 
ir buvęs 1-is Klaipėdos kr. gu
bernatorius pulk. J. Budrys da
bar sėkmingai skina Amerikos 
rinkoje lęelią ekonominei Lietu
vos gerovei.

Lietuvos Valstybės 
Atstatymas ir 
Pripažinimas

Lietuvos Tarybai veikiant Vil
niuje ir kol dar nebuvo Lietuvos 
kariuomenės, lietuviai nevaldė 
dar nei vieno valsčiaus! Tik šiai 
musų ginkluotajai jėgai suda
rant sieną, už jos nugaros buvo 
galima steigti valstybės apara-i 
tas: valdžia, teismai, savivaldy-1

>W11Ų. JDCL i-ma u aigaiuuHc, i naąplninin darbo
ii sumušė prigulėdama draugijose visados prie P s P 0

Turime viltį, kad musų “biz- 
prisidės su aukomis,

“Amerikos Lietuvio” skaityto- Šis parengimas, kurs įvyks ko
jas ir rėmėjas. Kaip Jurgaitis vo 6-tą dieną, Linden parke, be 
taip ir ponia Jurgaitienė visados abejonės turės pasisekimą ir li- 
parengimuose daug yra pasidar- kęs pelnas bus lietuvių vardu 
bavę del Lietuvos labo, nesigai- perduotas Raudonojam Kryžiui.

gos, ėmė rūkti fabrikai ir atsi- py j e. Jie apžiūrėdavo net lauko 
bė, mokyklos, bankai, biznio įstai 
gavo ūkiai. Bet atgaivintos Lie
tuvos valstybės dar nebuvo pri
pažinusi nei viena senoji valsty
bė, išskiriant Vokietijos, kuri 
vistiek statė įvairias kliūtis. Nie
ko negelbėjo nei visi aukščiau 
minėti lietuvių memorandumai, 
nei Nepriklausomybės paskelbi
mas, nei pats Lietuvos valstybės 
atsteigimo faktas.

Nustebusios kitos tautos tik 
žiurėjo, kaip lietuvių savanorių 
kariuomenė augo ir vijo priešus 
iš savo krašto. Prancūzai pirmi 
atsiuntė Lietuvon savo karinę 
misiją 1919 m. kovo 19 d. Prieš 
tai (kovo 15 d.) buvo atvykus 
Amerikos maitinimo • komisija. 
Paskiau ėmė lankytis ir kitų val
stybių misijos. Tai jau buvo ofi
cialus kitų valstybių santykiai su 
Lietuva. Tie delegatai labai aky
lai stebėjo ir sekė atgimstančios 
Lietuvos veiksmus ir žygius.

Pulkininkas V. Skorupskis 
man pasakojo, kad, jam vado
vaujant pirmam pėstininkų pul
kui karo laukuose, 1919 m. į pul
ką buvo atvykusios prancūzų, a- 
merikonų, anglų karo misijos, 
net buvo italų, japonų ispanų ir 
nortugalų karininkų. Tie kari
ninkai nesijautė svečiai, bet tie
siog egzaminavo pulko vadą ir 
vyresnius pulko karininkus, duo
dami įvairius kariškus ir net 
strategiškus klausimus žemėla-

užimti Lietuvos sostas, nes L. slenkant į vakarus, Lietuvos vy
riausybė ir ši kuopa persikėlė 
Kaunan. 1919 m. saurio 5 d. ru
sai paėmė niekieno neginamą 
Vilnių ir žygiavo toliau, Kauno 
link.

N epriklausomybės 
Karas

1918 m. gr. 30 d. Lietuvos vy
riausybė gavo iš Vokietijos 100 
mil. markių paskolą, kuri panau
dota daur.ausia ginklams pirkti. 
1-as pulk is buvo steigiamas Aly
tuje, 21is Kaune ir gudų pulkas 
Gardine. 1919 m. sausio 15 d. 
Liet, vyr-bė paskelbė karininkų 
ir puskarininkų mobilizaciją. Sa
vanoriai plaukė šimtais iš miestų 
ir kaimų.

1919 m. vasario pradžioje bol
ševikų kariuomenė užėmė didelę 
Lietuvos dalį: Kuršėnai — šau
liai — Baisogala — Ramygala— 
Siesikai — Žasliai — Jėznas — 
Varėna; pasiekė net Telšius. Lie
tuvių savanorių kuopos, karui 
dar neparengtos, pastojo kelią ir 
prasidėjo karas su didesniu ir 
geriau ginkluotu priešu, kuriam 
Vilniuje vadovavo Kapsuko va
dovaujamas būrelis išgamų, 
Maskvos komisarų įsakymu. Pir
mos kautynės privertė rusus 
rimtai skaitytis su lietuvių nar
sumu ir atkaklumu, kurį lietu
vių savanorių kuopos pareiškė 
kautynėse ties Kėdainiais, Šėta,

Tarybos išmintis ir drąsus žy- 
žiai išvedė Lietuvą laisvėn tiesiu

ap- 
ap-

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money nrHer) siųskit:
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sargybas, fronte. Tie kitataučiai 
įsitikino, kad Lietuvos kariuome
nė turi gabių ir gerai nusima
nančių apie kariavimą vadų, gali 
susiremti su svetima kariuome
ne ir net laimėti. Svetimos val
stybės labiausia sekė musų ka
riuomenės žygius. Steigiama
jam Seimui susirinkus 1920 m. 
geg. 15 d., tik Vokietija ir Ru
sija buvo pripažinusios Lietuvą 
“de facto” ir “de jure“.

1920 m. liepos 4 d. Lenkija 
pripažino Lietuvą. 1921 m. pra
džioj didžiosios valstybės pripa
žino Latviją ir Estiją, o Lietuvą 
pripažino tik 1922 m. liepos 13 
d., t.y., tik 8 mėnesiams praėjus 
po to, kai Lietuva įstojo į Tautų 
Sąjungą. Amerika pripažino Lie
tuvą tik 1921 m., o Popiežius 
1922 m. pabaigoj. Lenkai truk
dė tam ir rūpinosi, kad nebūtų 
laisvos Lietuvos.

Taigi, matom, kad kitos val
stybės su Lietuva pradėjo rim
čiau skaitytis tik po to, kai jau
nutė Lietuvos kariuomenė pati 
nugalėjo tris priešus, ir jos pri
pažino jau 2-3 metų amžiaus Lie
tuvos Respubliką, kuri ir be jų 
pripažinimo neblogai gyvavo.

19 metų patyrimas ir nepa
prasta kūryba šiandien Lietuvą 
žymiai sustiprino kariškai ir 
ekonomiškai. Lietuva gražiai gy
vuoja ir gyvuos!.

Kap. P. Jurgėla

t



Puslapis 4-tas Vasario 20-tą dieną, 1937n£

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St, Worcester, Mass.
by

Yearly subscription: in U. S. $1.50 I In Foreign Countries 
One half year ...................... 1.001 Single Copies ..........

Advertising rates on application •
5

2.00 
cents

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. $1.501 Užsieniuose—Lietuvoj ........ 2-00
Pusei metų ............................ 1.001 Atskiras numeris .......... 5 centai
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 

turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post

AMERIKOS LIETUVIS

JURGIS VAŠINGTONAS
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

JURGIS WASHINGTONAS 
AMERIKOS REVOLIUCIJOS VADAS

(gimė vasario 22 d., 1732 m. — mirė gruodžio mėn., 1799 m.).

Paimti trylika agrikultūriškų i 
kolonijų, kurios tarpe savęs ne
sutiko viena kitai pavydėdamos, 
besipešdamos, ir jas surišti į 
vieną tautą, yra sunkus darbas, 
kurį taliko Jurgis Washingtonas, 
pirmąsis Suv. Valstijų preziden
tas. Galime tą jo darbą lyginti su 
vienu iš didžiausių jo pasise
kimų. Mat, jis vedė armiją iš vi
sai nelavintų ūkininkų, kad per
galėti tų dienų didžiausią ir ga
lingiausią sausžemio ir laivyno 
jėgą, kuri stengėsi užimt neorga
nizuotas Amerikos kolonijas. A- 
čiu šitam Washingtono žygiui, 
Suv. Valstijos susilaukė nepri
klausomybės.

Washingtonas gimė tėvo plan
tacijoj Westmoreland apskrity
je, Virginijos valstijoj, vasario 
22 d., 1732 m. Jo šeimyna bu
vo gana turtinga. Jaunasis Wa
shingtonas nuo mažens buvo po
niškai lavinamas, ir supažindina
mas su visomis pono pareigomis. 
Turėjo studijuoti militarišką 
taktiką ir pilnai susipažinti su 
ginklais.
Jo tėvui mirus, turėdamas tik 16 
metų, Washingtonas dirbo kaip 
matininkas. Sulaukęs 19 metus 
jau gavo pirmą militarišką pas- 
kyrią. 1753 m. jis komandavo 
Virginijos pulkus francuzų ir in
di jonų karėje. Pabaigoje to ka
ro jis sugryžo atgal į savo plan- 
taci j ą.

Bet neilgai jis ten ramiai gy
veno. Revoliucijoniškas judėji
mas kolonijose jau prasidėjo. 
Karas iškišo savo galvą. Visi

liais jis supo aplink Anglijos 
krantus, suimdamas jų laivus 
kur tik galėjo.. Jam pasisekė pa
imti net šešiolika laivų. Visi jo 
bijojo.

Kada revoliucijinis karas pasi
baigė, tai Amerikos kolonijos bu
vo ištikro baisiame padėjime. 
Kongreso iždas buvo tuščias. 
Kongreso galia buvo tik šešėlis. 
Buvo galimu daiktu, kad Ameri
kos kolonijos pavirs į mažas, 
silpnas ir neprieteliškas valsti
jas, kurias galų gale Anglija pa
sisavins. \

Su konstitucijos užtvirtinimu 
Washingtonas buvo paskirtas w 
išrinktas pirmuoju Su v. Valsti
jų prezidentu. [

Dabar Washingtonas turėjo 
apsidirbti su naminiais reikalais 
ir problemomis ir jis tą atliko su 
pasiryžimu ir pasišventimu. 
Alexander Hamilton ir Thomaš 
Jefferson politiškas kovas vedė. 
Abudu vyrai turėjo savo skirtin
gas mintis apie politiką, vienas 
stovėjo už centralizavimą ir pla
tesnę federalę galią, o kitas sto^ 
vėjo už centralizavimą ir rėmė 
žmonių teises. Bet Washingto
nas abudu pašaukė į kabinetą, 
tikėdamas, kad abudu ko nors 
gero valdžiai duos. Federaliai de
partamentai buvo įsteigti, Aukš;

nės pasipiktinimą. Užsieniai vis 
labiau ir labiau pradeda pažinti 
lenkus ir jųjų nekultnri^gnm^ 
Amerikoje mes matom kasdieną 
dienraščiuose ilgiausius straips
nius apie Lenkijoj siaunčiantį 
politišką terorą, lenkų daromas 
skriaudas tautų mažumoms. 
Protestai kyla prieš lenkų bru- 
talybes, o ateity lenkų adresu 
bus daugiau protestų ir pasmer-

bandydami nuneigti, užginčyti 
tautų možumų keliamas skriau
das, aiškino žodžiu ir spaudoje 
užsieniuose ir tarptautinių in
stancijų valdiškose bei diploma
tinėse įtaigose, kad skandalina 
tik radikalai, komunistai, kurie 
nori sugriauti Lenkiją iš vidaus. 
Lenkijos valdovai kaltino Rusi
ją ir komunizmą, visus perse
kiojamus, areštuoajamus ir gru- 
daus į kalėj ius pavadino komu
nistais. Bet neilgai pasaulis len
kams tikėjo. . Tikslo siekdami, 
lenkai užsispyrė nutautinti tau
tų mažumas priverstinu budu, 
arba, išnaiknti nelenkiškai kal
bančius. Tatai daugybę lietuvių 
lenkai ištrėmė iš Vilniaus, Gardi
no ir Suvalkų pavergtų kraštų, 
taip yra ir su gudais ir ukrainie
čiais bei vokiečiais tremtiniais.

Uždarydami lietuviškas moky
klas, lenkai manė, kad lietuvių 
vaikai būdami lenkiškose moky
klose taps lenkais, bet patyrę, 
kad lietuvių vaikai tebekalba tė
vų kalba ir nesivadma lenkais, 
tatai dabar lenkai grėbėsi dar 
griežtesnių priemonių, būtent: 
dabar lenkai visus lietuvius “ne
klaužadas” muša, į kalėjimus 
grūda, ištremia iš vienos apskri-

ciausias Teismas ir žemesni teis
mai pradėjo veikti.

Knon pusėn, Jeffersoną Kon
stitucija labiau susiinteresavo. 
Jo vedamas skyrius į konstituci
ją įrašė pirmuosius priedus (10), 
Kurie visiems davė pilną politiš
ką ir tikėjimo laisvę ir pilną au
tonomiją valstijoms.

Amerikos diplomatiški princi
pai kasiink “įsipainiojimo į Eu
ropos šalių reikalus”, buvo įvesti 
Wasningtono antroje admims- ties į kitą. Panaši lenkų keršto 

ir priverstino nutautinimo bar
bariška ranka smaugia gudus ir 
ukrainiečius bei kitų tautų ma
žumas Lenkijoj.

Lenkai nepasitenkina vien tik
tai lietuviškais, gudiškais ir uk- 
raimetiškais pogromais. Dabar 
jie pradėjo smaugti žydus, dau
žyti jųją namų ir krautuvių lan
gus. Mušami žydai visuose Len
kijos miesteliuose, vejami iš 
Lenkijos, žodžiu, visų tautų ma
žumų padėtis skandalinga, žydų 
vaikai vejami iš aukštesnių mo
kyklų.

ANTRA DALIS
Kitos pasaulio šalys irgi rė

mė Amerikos Revoliucijinį karą. 
Labai svarbiu faktorium buvo 
Franci jos pagelba, ji pristatė A- 
merikos armijai karo galybę.

Jaunąsis Marquis De Lafa
yette, pirmas pasisiųlė Washing- 
tonui. Vėliaus, Franci j a pasiun
tė pulką po vadovyste Admirolo 
D’Estaing, ir kitą, po admirolu 
de Grasse su tūkstančiais karei
vių.

Amerikos revoliucija del iš- 
liuosavimo šiaurės Amerikos iš 
po Anglijos jungo, sukėlė vilties 
visame pasaulyje ir patraukė mi
ll tariškus vedėjus iš visų pasau
lio kraštų.

Daug visokių kareivių atvyko 
iš Vokietijos. Jų tarpe žymiau
sias vyras buvo baronas Von 
Steuben, veteranas Septynių Me
tų Karo. Atvažiavęs į šitą šalį 
jis tiesiog nuvyko pas Washing- 
toną, kuris vedė būrelį vyrų prie 
Valley Forge, ir šituom baisiau
siu viso karo laiku jis tapo revo
liucijos vadu. Jis kareivius lavi
no prie tvarkos ir visko. “Tu 
savo kareiviams pasakai daryk 
tą” ir jie atlieka kuogreičiausia 
kas jiems buvo įsakyta” rašė 
von Steuben senam draugui'Prū
sijoj. “Bet su manim kas kitas, | .
aš amerikiečiams turiu sakyti— LENKAI MOKĖJO MELUOTI, KONSPIRUOTI IR SAVO IMPE- 
‘‘dėl šitos priežasties turite tą RIALISTINėS POLITIKOS PROPAGANDĄ UŽSIENIUOSE 
k^nuota reikaltuta” padar° PLĖTOTI. KOKIOS BUS PASĖKOS LENKŲ KLASTINGOS

John de Kalb buvo kitas ka- POLITIKOS UŽSIENIUOSE?
reivis atvykęs iš Vokietijos. Be- Lenkai kurdami didelę savo 
vesdamas Amerikos kareivius, valstybę “nuo marių ligi marių

tracijoje.
Buvo pastangos dėtos, kad į- 

traukti Ameriką į kitą karą, bet 
Washingtonas, nepaisydamas vi
sokių užmetimų ir kritikavimų, 
jokiu budu neprisidėjo prie to. 
Revoliucijos karo genijus pavir
to į taikos apaštalą. Kaip tik 
siomis dienomis Napoleon Bona
parte kariavo Europje.

Kada Washingtonas pasitrauk
damas nuo urėdo, atsisakė tar
nauti trečią laiką, jau Su v. Val
stijų valdžią buvo stipriai įsteig
ta. ir jai liko tik žengti pirmyn. 
< Washingtonas mirė trejiems 
metams praslinkus po prasišali- 
nimo iš prezidentystės. Jis mirė 
Mount Vernon, Virginijos val
stijoje, kuri vieta nuo tos dienos 
iki šiai dienai yra laikoma tau
tišku paminklu. F. L. I. S.

Nors p. Bekas ir pareiškė Tau
tų S-gos Taryboj kaip lenkai žiu
ri ir kaip jie įvertina pasirašytą 
sutartį, gvarantuojančią tautų 
mažumoms politišką, tautinę ir 
tikybos laisvę, tačiaus ateis lai
kas, kad Santarvės valstybės 
gal pareikalaus pildyti, ir duoti 
tautų mažumoms pilnutėlę lais
vę — leisti susivienyti su tomis 
valstybėmis ir tautomis, ku
rioms tos Lenkijos mažumos 
priklauso.

Tiesa, mes žinom, kad lenkai 
niekuomet nepildė pasirašytų 
sutarčių; lenkai pasižymėjo su
tarčių laužytojais, konspirato- 
nais. Lenkai neišlaiko duoto gar
bės žodžio. Lenkai apgavo ukrai
niečių vadą Gen. Petlurą, patrau
kė jį prie savęs neva prieš ko
munistišką Rusiją, vėliau nu
ginklavo jo karuomenę, pagro
bė vakrainę Ukrainos dalį. Len
kai panašiai pasielgė ir su gu
dais, jie pasmaugė gudų ir uk
rainiečių pasirengimą prie ne 
priklausomybės.

V. M. ČEKANAUSKAS

KUOMI BAIGSIS LENKIJOS 
IMPERIALSTINE POLITIKA?

prie kurios nors pusės prisidėjo, jis mirtingai buvo sužeistas Lenkiją”, paleido labai daug teri- 
Daugumas turtingų žmonių, kaip Camden kovoje. dencingos politinės propagandos
tai žemes savininkai, urėdninkai Is tolimos Lietuvos atvyko Ta- užsieniuose ir daug žmonių su- 
ir dvasiškiai prisidėjo prie torių, Į das Kosciuška, kurį lietuviai ir klaidino, neteisingai informavo 
kuris skaitomi karaliaus savi- lenkai vadina savo žmogum. Jis apie lenkų tautos ir atstatomos 
ninkais, ir kurie Anglijos kara- state tvirtas stovyklas Amerikos jųjų valstybės tikslus. T^enkai 
Iių stipriai rėmė. Kiton pusėn, armijai. savo propaganda paveikė net žy-
revoliucij omska grupė, po var- Kazimieras Pulaski, vedė gar- mius pasauly valstybių prieša- 
du laisves sūnūs , įsteigta iš sų “Pulaski legijoną”, kurio na- ky stovinčius žmones, pavyzdin,-- ------- - , €---- , Hunu xicx Ky stovinčius žmones, pavyzam, 
šimtų mažų paslaptingų vienu- riais išimtinai buvo liuosnoriai jungt. Amer. Valstybių Respub- 
čių. šita gi upe drąsiai ir sauva- svetimtaučiai. Po dvejų metų likos Prezidentą Woodrow Wil- 

Washingtonas greitai 
prie armijos. Jis visą savo tur
tą pavedė tam judėjimui. Kada [tome sekančius vardus — Mau-1 kritiškai įvertina Wilsono palan- 
kolonijos paskelbė viešą atsisky- rice Beniowsky, John žielinsky, kūmą Lenkijai. Smerkia lenkų 
rimą nuo Anglijos, jis apsiėmė Matthew Rogovsky ir Charles imperializmo politiką, 
vesti kontinentinę armiją. Litomske.

Revoliuciioq karė pasilieka vie- Skaitlius švedų ir .danų oficie- Wilsonas tapo lenkų simpati-
4- R-4-* i • • • riu irgi prisidėjo prie revoliuci- ku kaipo idealistas draugas panų is stebėtinų puslapių visoje Upii&meju piie levoiiucį__ K

pasaulio istorijoje. Tuom laiku, Jos karo, kaikurie prie Washing- vergtų tautų, kurių tarpe buvo 
padėjimas buvo baisus, nes kaip f0110 anmjos, kiti prie Francuos * lenkai. Wilsonas pasisėmęs zi- 
galėjo .drįsti prastai organizuotos k^°'la^’ k.urlf atvyko l Ame- nybos apie Lenkiją is lenkų pro- 
agrikulturiškos kolonijos stoti "k£l> Wash‘ngtono pagelbon. Pagandinęs reklamos tureda-
kovon su tokiu galingu priešu _ Carl Raab, oficienus, mirtingai mas pazmtj su Ig. Paderevskiu 
kaip Anglija — prie kurios dau- sužeistas prie Savannah. Count m kitais žymiais lenkais emi- 
gybė pačių vadovaujančių ame- Ax,e voa Fer,sen> irgi keliose grantais tapo blogai lenkų mfor- 
rikieeių prisidėjo. Suvirs 25,000 mihtanskose kovose atsižymėjo; muotas Taikos Konferencijoje, 
Amerikos lojalistų, prisidėjo prie Coant von Stedingk komandavo1 
Anglijos pulkų — nekurie ge- |palkžl garsiose Savannah kauty- 
riausi Anglijos regimentai buvo ne??\ .. „. . . .
parinkti čia Amerikoje. Vėliaus i kitų svetimų oficienų, buvo 
Anglija atvežė į šitą šalį apie Mykolas Kowach, vengras, mirė 
30,000 vokiškų kareivių, kaimio-l^0?^0^6,^,^^.68^011’ kovo 
čių sūnūs, kuriuos jų šalies eko
nomiška padėtis pastūmė į karei- 
vystės biznį.

Prieš šituos, 30,000 vokiškų 
kareivių, Washingtonas turėjo 
tik prastai apginkluotus pulkus 
liuosnorių ūkininkų. Kada pasi
sekė pratęsti karą net per šešis 
ilgus metus ir dargi sulaukti 
pasidavimo Anglijos armijos, tai 
dėka priguli netik jo nenuilstan
ti ems 
viams, bet ir paramai iš užsienio.

laktyvės tarnystes jis žuvo Sa- son jr kitus. Dabar' Amerikos 
stojo |vannah kovoje. . rašytojai, žurnalistai ir politi-

Tarpe kitų svetimtaučių ma-1 kos rateliuose žymus žmonės

į

Lenkai Apgavo Mus, 
Sulaužė Suvalkų 
Sutartį, Pagrobė

Vilnių
Kuomet lenkai apsidirbo su 

gudais ir ukrainiečiais, tada jie 
atsisuko prieš savo “brolius” 
lietuvius. Nors pasirašė sutartį 
Suvalkuose, prisiekė kaip krikš
čionys prieš kryželį ant taikos 
stalo padėtą ir pripažino Lietu
vai Vilnių, ir Lietuvos nepri
klausomybė, bet gi tuom kartu 
Gen. zeligowskio ir Pilsudskio 
konspiracija buvo sugalvota ir 
tuoj aus po pasirašymo Suval
kų sutarties buvo vykdoma pa
grobti Lituvos sostinę Vilnių, o 
jei pavyktų, ir visą Lietuvą.

Lenkai pralenkė visus slavus 
savo konsperatyviais gabumais 
ir klastomis, šiuo atžvilgiu, mes 
pripažįstam lenkams genijališ- 
kumą kaipo gabiems konspira- 
toriams ir sukčiams, teisybės 
neigėjams. Lenkai visu laiku 
bandė įtikinti pasaulį, kad Vil
nius ir jo kraštas tai lenkų dau
gumos apgyventas. Tuo propa
gandos tikslu lenkai padarė net 
du gyventojų surašinėjimu ir 
neva pasiremdami surašinėjimo 
statistika, pareiškė, kad lenkai 
daugumoje Vilniaus krašte. O 
mes žinom kaip jie atliko gyven
tojų surašinėjimą ir kaip jie 
pasižymėjo klasta vimais. ir me
lavimais.

Lenkai vykdydami viduje savo 
imperialistinės politikos užbrėž
tus tikslus, visu pirmiausiai pa
siryžo nutautinimo budu konsoli
duoti — vienyti Lenkiją. Del tų 
sumetimų uždarė lietuviškas mo
kyklas, kultūrines organizaci
jas, suvaržė spaudą, draudimais 

Į ir baudomis visus spaudė, arba,

Lenkų Pasiteisini- 
mas už Pogromus 
Dabar lenkai jau nekaltina ko

munistiškos Rusijos ir komunis
tų už kasdienines kovas ir krau
jo Įėjimą Lenkijoj. Jie dabar 
kaltina tautų mažumas, kad buk 
jos nori susprogdyti Lenkiją iš 
vidaus. Tačiaus, seniau lenkai ne 
pripažino tautų mažumu proble
mos Lenkijoj. Tuomet jie saky
davo užsieniečiams, kad lenkai 
areštuoja ne tautų mažumų žmo
nes, bet komunistų agitatorius 
ir vidaus tvarkos ardytojus, o 
dabar jau pripažįsta tautų mažu
mų esamą problemą Lenkijoj ir 
kaltina tautų mažumas.

Lenkijos užsienių reikalų Mi- 
nisteris Pulk J. Bekas Seime kal
bėdamas pareiškė: “Lenkija turi 
būti lenkams!” Reiškia, lenkai 
turi būti Lenkijos šeimininkai, o 
visi kiti Lenkijos_ gyventojai 
(ne lenkai) turi tylėti ir pasiten
kinti lenkų barbarišku valdymu 
ir mušimu. Bekas kalbėdamas 
Tautų S-gos Tarybos narių po
sėdy Genevoj (kur jam buvo 
primintos tautų mažumų skriau
dos Lenkijoj ir Lenkijos pasira
šyta tarptautinė sutartis, gva- 
rantuojanti tautų mažumoms 
Lenkijoj lygias teises su len
kais), atsakė: “Lenkija laiko tą 
sutartį Lenkijai žalingą ir dėlto 
jos nepildo, atmetė.” Nors, kaip 
spaudos atstovai rašė, kad Be
kas kategoriškai tą pareiškimą] 
padarė, bet nukaito kaip 16-kos 
metų vaikėzas taip kalbėdamas. 
Bekas aiškino, kad tautų mažu
mos griauna Lenkiją iš vidaus, 
kad lenkai negali leisti Lenkijoj 
steigti kitą tautų mažumų val
stybę. Tai labai naivas ir keis
tas Beko pasiteisinimas.

Bet mes galim pasakyti p. Be- 
kui, kad lenkai pagrobdami sve
timus kraštus, .pavergdami tų 
kraštų gyventojus negali saky
ti, kad lenkai ten turi daugiau 
teisių negu tų kraštų gyvento
jai, o ypatingai tų tautų, ku
rios tenai gyveno per šimtus ir 
tūkstančius metų. Juk Vilniuje 
ir jo krašte nuo neatmenamu 
amžių lietuviai gyvena, žydai ap
sigyveno Vilniuje pirmiau negu 
lenkai atėjo, tatai tie žmonės tu
rėtų būti pilnateisiais to krašto 
gyventojais, o ne lenkai.

Lenkai Laužo 
Sutartis

Tankus lenkai pasigyrimai sa
vo kulturingumu ir tolerentingu- 
mu rekliamuojamoj propagandoj 
užsieniuose tapo numaskuoti. 
Jie besmaugdami tautų mažu
mas, nusitraukė patys kaukę 
nuo savo veido savo blogais ne
kultūringais elgesiais. Dabar 
kultūringos tautos žiuri į Lenki
ją kaipo į teroro kraštą, žiuri į 
lenkus kaipo barbariškus aky- 
plėsas.

Lenkai imdami pavyzdį š vo
kiečių hitleristų persekiojimui 
žydų ir kitų tautų mažumų Len
kijoj, iššaukė užsienių visuome-

Wilsonas padėjo lenkams įgy
ti “lenkišką koridorių” išėjimui j 
į Baltijos jurą, kuris dabar tapo 
politišku “vulkanu”, gręsiančiu 
rytų Europos taikai, kuris kada 
nors prives vokiečius ir lenkus 
prie karo. Tai yra išdava lenkų 
politiškos propagandos. Klasto
mis, melagingomis informacijo
mis lenkai apgavo daug žmonių 
ir Santarvės valstybių vadus pa
traukė savo pusėn, gavo jųjų 
simpatiją propagandos budu.

Šiandien visi pasaulio žmonės 
žino, kad Lenkija sulipdyta iš 
svetimo molio, dėlto politiškai ir 
ekonomiškai silpna, nes nevienin
ga ir netaikinga. Imperialistinė 
politika lenkams daug kainavo, 
dėlto Lenkija paskendus užsienio 
skolose.

Tiesa, Lenkija didelė valstybė, 
bet Lenkijoj lenkiškai kalbančių 
(kaip patys lenkai prisipažįsta) 
yra 2 mil. gyventojų, gi trečdalį 
gyventojų — apie 12 mil. suda
ro tautų mažumos, būtent, ukrai
niečiai, gudai, lietuviai, žydai ir 
vokiečiai. Ar tokia Lenkija ga
li būti vieninga? Ar galės būti 
politiškai patvari? Ne, Lenkija 
nebus vieninga ir politiškai pat
vari, nes lenkai valdydami sveti
mus kraštus, pavergtų tautų ma
žumas, smaugdami jas, iššaukė 
nuolatinę kovą griaunančią Len
kiją iš vidaus. Tautų mažumų 
protestai daugėja.

Nors lenkai pasirašė tarptau
tinę sutartį, gvarantuojančią 
tautų mažumos politišką, tauti
nės kultūros ir tikybos laisvę, 
lygybę su lenkais, tačiaus nepil
dė ir nepildo tos sutarties, kaip 
kamavo ir kamuos ukrainiečius, 
gudus, lietuvius, žydus, ir tokiu 
budu, Lenkija bus teroru ir bru- 
tališkomis priemonėmis valdo
mas kraštas.

provokacijomis areštavo ir įka
lino daugybę lietuvių veikėjų, 
dirbusių lietuviškame kultūriš
kame darbe.

Negano to, kad atėmė tautų 
mažumoms teisę turėti savas 
mokyklas, knygynus ir kultū
riškas organizacijas, bet pra
dėjo ekonominės politikos prie
monėmis stumti tautų mažumas 
prie bankruto, įdant varžytinėse 
lenkai galėtų paimti .tautinių 
mažumų turtą — žemę, namus, 
pramonės įstaigas, ir tokiu bu
du jie mAno likviduoti tautų 
mažumas Lenkijoj, priversti jas 
bėgti iš Lenkijos.

Lenkai atstatė Lenkiją nesą- 
monigai ir dabar valdo ją dar 
nesąmoningiau. Toks Lenkijos 
valdymas, skriaudimas tautų 
mažumų jai gerovės nežada; o 
žada tik jos imperializmo žlugi
mą.

Lenkai kitados užsieniuose tu
rėjo nemažai pristižo, daug 
simpatikų, dabar jau tas vis-kas 
žlunga. Amerikonų spauda ku
pina skandalingų žinių iš Lenki
jos. Amerikonai pradeda pažinti 
lenkus ir jųjų “kulturingumą.” 
Neužilgio lenkai susilauks bar
barų reputacijos užsieniuose. 
Mes įspėjam lenkus ne dėlto, kad 

1 mes juos “mylim,” bet dėlto, kad 
jie skaudžiai yra įžeidę kiekvie
ną lietuvį, buvusį lenkų priete- 

• liu. Musų brolių lietuvių paverg
toj Lietuvoj ašaros ir kančios 
po lenkų priespaudos jungu ne
artina mus su lenkais. Mes į- 
spėjam lenkus, kad toks jųjų 
barbariškas, brutališkas smau-

Paryžiuje.
Wilsonas remdamas Lenkijos 

nepriklausomybės klausimą, va
davosi lenkų jam įteiktais že
mėlapiais, kurie nebuvo autentiš
ki, teisingi. Į tuos lenkų žemė
lapius buvo įtraukta Lietuva, 
Latvija, Gudija ir Ukraina. Bet 
deja,'vėliau iškilo lietuvių, lat
vių, gudų ir ukrainų nepriklau
somybės klausimas, čia lenkų 
reikalavimai ir žemėlapiai tapo 
ginčinami. Ne tik Wilsonas, bet 
ir Santarvės valstybių vadai nu
sistebėjo lenkų reikalavimais ir 

Įpritenzi  jomis.

Lenkų Propaganda 
Tapo Pakeista >

i Lenkai negalėdami nuneigti 
lietuvių ir kitų tautų argumen-

mėn., 1779 m.
Kontinentinės armijos muštro 

surašąs turėjo didelį skaitlių 
liuosnorių svetimtaučių vardų. 
Pennsylvanijos regimentų karei
viai buvo škotiškos, airiškos ir] 
vokiškos kilmės. Vokiečiams vi
sai nepatiko, kad tiek daug jų 
tautiečių buvo prisidėję prie An
glijos pulkų, ir jie tuoj pradėjo 
anuos atkalbinėti su visokiomis 

pasišventusiems karei-1pnžadomis. Jie jiems siųlė Ame- 
‘nkos pilietystę, laisvę ir net 
penkiasdešimts akrų žemės, jei
gu tik Anglijos armiją apleistų, 
Charlestone, kapitonas Lushing- 

ton organizavo kompaniją iš A-|tų, tačiaus nenorėdami atsisaky- 
merikos žydų. Keturi žydai buvo 
oficieriai, vienas pulkininkas, 
trys majorai ir 6 kapitonai.

Paskutinėse karo dienose, kuo
met Amerikos laivams Europo
je grąsino Anglijos naminis lai
vynas, tai pasirodė tūlas škotas, 
vardu John Paul Jones, ir jis 
pradėjo didvyriškus žygius prieš problemą ir objektą Lenkijos 
anglus. Su trijais mažais laive- imperializmo.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKA KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- • 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

ti nuo savo imperialistiškos poli
tikos užbriežtų tikslų, pakeitė 
savo politikos gaires ir kartu sa
vo propagandos taktikas. Vi
su pirma jie norėjo įkišti savo 
vieną koją į Baltijos jurą, o kitą 
l Juodųjų marių pakraštį, paliko 
latvius ir lietuvius’kaipo ateities

Lenkai Bandė Už
ginčyti Protestus

Laike pastarųjų dešimties me
tų lenkai bandė įtikinti pasaulio 
visuomenę, kad Lenkijoj tautų 
mažumos turi pilną politišką, 
tautinę ir tikybinę laisvę. Taip 
kalbėdavo Lenkijos atstovai už
sieniuose ir Tautų S-gos Tary
boj, taip- lenkų- propagandistai 
rašė užsienių spaudoje. Lenkai
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Žeme yra didžiulis kamuo
lys, kurio paviršiaus plotas 
siekia 510 milijonų kvadrati
nių kilometrų (kilometras— 
3,280 pėdų ilgio), arba 51.000 
milijonų hektarų (hektaras 
arba ha. — lyginasi 2.47 an
gliškam akrui žemės). Iš to 
skaičiaus beveik trečdalis,
arba 17.000 milijonų ha. yra 

^sausuma, o likusioji dalis — 
vanduo. Jei skaitysim, kad 
šiuo laiku žemėj gyvena 2.- 
000 milijonų žmonių, tai 
kiekvienam žmogui tektų po 
8^2 ha. sausumos ir po 17 ha. 
vandens, iš viso, vadinasi, po 
25^2 ha. Kaip matom, ūkiai 

yišeitų nemaži. Bet palyginti 
teemę su saule, gaunamas ki- 

/tas vaizdas. Saulėj kiekvie
nas žmogus gautų po 280.500 
ha, arba 2805 kvadratinius 
kilometrus.

Tačiau, iš tikrųjų, žmonės 
žemėj gyvena daug ankščiau 
susigrūdę. Ne visa sausuma 
tinka žmonėms gyventi. Aši
galio sritys yra šaltos, ato
grąžų — karštos; daug sau
sumos ploto užima miškai, 
pelkės, dykumos. Taip, kad, 
palyginti, tik mažesnė sau
sumos dalis yra žmonių gy
venama. O vandenynai am
žinai paliks žuvų monopoliu, 
nebent kada žmonės išmok
tų vandeny gyventi.

Greitas susisiekimas, susi
žinojimas rūpėjo žmonėms 
iš pat žilos senovės. Tai bu
vo svarbu politiniu, prekybi
niu ir kulturiniu atžvilgiu. 
Gyvenime laimi tas, kuris y- 
ra apsukresnis, gauna anks- 
tybesnes žinias, gali anks
čiau, negu kiti, kur reikia 
nuvykti. Pats pirmas susi- 
siekimo būdas buvo, be abe
jo, žmogaus kojos. Nuo jų 
greitumo priklausydavo ir 
susisiekimo greitumas. Tai 
buvo pasiuntinių gadynė. 
Šiandie mes esam linkę per
daug niekinti šį paprastą su
sisiekimo būdą, kuriuo nau
dojamės nuo pat pirmųjų 
žmogaus atsiradimo žemėj 
dienų. Tačiau kojos vertos 
Uaug didesnės pagarbos. La
bai dažnai, automobiliui ar 
kitai susisiekimo priemonei 
sugedus, mes esam priversti 
naudotis kojomis. Be to, 
kambariuose mes, greičiau
siai ,niekad automobiliais ar 
motorciklais nesinaudosim. 
Taigi, gerbkim kojas!

Pėsčią pasiuntinį, prijau
kinus arklį, pakeitė rai-

gimas lietuvių neduos gerovės 
Lenkijai ir nesuartins lietuvių 
su lenkais; priešingai, dar la
biau vienus nuo kitų pastūmės.

Mes įspėdami lenkus, tikim, 
kad laikas nulems viską, kad 
laikas iškraustys juos iš sveti
mų kraštų ir, kad sąlygos pasi
keis. Prievarta lenkai nenutau
tins lietuvių, prievarta nepada
rys jų Lenkijos gerbėjais. Laiš
kas viską keičia. Istorija pasi
kartoja, tą mes žinom iš praei
ties atsitikimų, tatai ir ta iš
pustoji didžioji Lenkija kada 
nors gali susitraukt... Susitrau
kus lenkų galybei, atskils nuo 
Lenkijos svetimas nelenkiškas 
molis. Tatai, mes, lietuvia, pa
kantriai žiūrėdami į savo kaimy
nų šėlimą, privalom rimčiau do
mėtis savo tautos ir Lietuvos 
^ateitimi. Vilnius nežus, kaip jis 
“ seniau buvo taip ir vėl bus Lie
tuvos.

’tas pasiuntinys. Arklys il
gus tūkstančius metų laikė 
susisiekimo greitumo rekor
dus. Arklį iš tarptautinio 
susisiekimo išstūmė tik gele
žinkelis, nesenai minėjęs sa
vo pirmojo šimtmečio sukak
tuves. Palyginus pėsčio žmo
gaus, arklio ir traukinio 
greitumus, matyt, kad ar
klys vidutiniškai yra tris
kartus greitesnis už žmogų, 
o traukinys — šešis kartus 
greitesnis už arklį. Prakti
koj tas santykis yra daug di
desnis traukinio naudai, ka
dangi traukinys nepailsda
mas juda dieną ir naktį, ko 
negali daryti nei žmogus nei 
arklys. Geležinkelis dabar 
yra pasiekęs aukščiausią to
bulumo laipsnį vandens garo 
išnaudojimo atžvilgiu. Ga
rinių lokomotyvų geležinke
lio srity, tur but, labiau kuo 
patobulinti nepavyks. 150 
kilometrų per valandą, 
greičiausiai, ir paliks gari
nio lokomotyvo rekordu. Bet 
žmogus nepasitenkina jau 
pasiektais laimėjimais. 150 ] 
kilometrų per valandą 
ima atrodyti labai lėtu tem
pu. Norima daugiau. Ka
dangi garas, kaip varomoji 
jėga, pradeda “aptingti”, tai 
jį stengiamasi pakeisti elek
tra arba propeleriu. Visose 
šalyse stengiamasi geležin
kelius elektrifikuoti. Moder
niškas elektros traukinys 
gali pasiekti didesnio kaip 
150 kilometrų greitumo per 
valandą. Tačiau geležinkelių 
suelektrinimas yra beveik! 
neįmanomas dalykas tuose 
kraštuose, kur nėra pigaus 
šaltinio elektros energijai 
gaminti. Eelektrifikuot gele
žinkelius gali tik tos šalys, 
kur yra daug krintančio 
vandens, kaip, antai, Švei
carija, Italija, Vokietija, An
glija, Skandinavija. Todėl 
dabar mėginama pritaikyti 
geležinkeliams propelerį, va
romą benzininiu motoru, pa
našiai kaip lėktuvų. Gegužės 
11 d. 1931 m. Hanovery, Vo
kietijoj buvo mėginamas pro 
pelerinis vagonas. Vaisiai 
buvo kuo puikiausi: sunkus, 
apie 20 tonų, inž. Krucken- 
bergo planu pastatytas va
gonas pasiekė virš 200 kilm. 
per valandą, t.y. tokio grei
tumo, kuriuo ne visada 
skrenda net keleiviniai lėk
tuvai. Jei propeleriniai va
gonai pavyks gerai pritaiky
ti geležinkeliams, tai gele
žinkeliams prasidės nauja 
gadynė, nes, mat, šiuo laiku, 
greitumo atžvilgiu gele
žinkelius buvo nugalėję, taip 
sakant, b e konkurencijos, 
lėktuvai. Bet jei geležinke
liais bus galima važinėti po 
200 kilometrų per valandą, 
tai geležinkelių gadynė tęsis 
dar labai ilgai.

Kada ir galima stebėtis 
geležinkelių išsiplėtimu, nes 
per šimtą metų yra išvesta 
daug linijų, tačiau aviacijos 
tobulėjimą tikrai galima lai
kyti rekordinį. Nesenai bu
vo minimos 25 metų sukak
tuvės nuo tos dienos, kai a- 
merikiečiai broliai Raitai 
pirmuoju, sunkesniu už orą,

lėktuvu išsilaikė ore 30 se
kundžių. Per dvidešimt pen- 
keris metus lėktuvai nugalė
jo pasaulį. Žemė žymiai su
mažėjo. šiandie susisieki
mas oru yra taip išsiplėtęs, 
kad oru galima nuskristi į 
visus žymiausius pasaulio 
centrus. Lėktuvas turi daug 
pirmenybių prieš geležin
kelį. Pirmiausia, lėktuvas y- 
ra du kartus greitesnis už 
traukinį; antra, lėktuvui ne
reikia tiesti kelio, kaip kad 
traukiniui. Lėktuvas visada 
gali pasirinkti patį tiesųjį 
kelią. Lėktuvo trukumu ga
lima laikyti tai, kad jis nega
li šiuo tarpu pakelti tiek 
daug žmonių iš karto, kaip 
kad traukinys. Bet šį tru
kumą tikimasi nugalėti, nes, 
pavyzdžiui, vokiečių vande
ninis lėktuvas Do X gali pa
kelti 170 žmonių! Už tat, 
kaip sakyti, greitumo atžvil
giu lėktuvas neturi žemėj 
konkurentų, štai, sakysim, 
amerikietis lakūnas kapsto

AMERIKOS LIETUVIS

"Patyrimo Balsas \. 
žmogus su milijono dolerių gerkle griežtai

“Mano balsas yra mano karjiera. Jis 
yra įkvėpęs daugiau, kaip penkiems 
milijonams žmonių, pasipasakoti 
man savo asmenes problemas. Per 25 
metus, pradžioje ant paskaitų estra
dos, ir po to per radio del savo 
gerklės niekad nesu apleidęs nei 
vieno pasirodymo. Aš esu pastovus 
rūkytojas, ir kadangi mano gerklė ir 
mano balsas yra nepamainomais ma
no karjierai, tad aš griežtai laikausi 
lengvo užsirūkymo. Luckies aš at
randu lengvą užsirūkymą ir kartu 
puikiu tabaku pasitenkinimą . . . ir 
štai kodėl Lucky Strikes buvo mano 
pasirinkimu per 14 metų.

PUIKIAUSIAS TABAKAS— 
“DERLIAUS GRIETINE”

eseniai buvo padaryta savarankiškas tyrinė
jimas tarp profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 
gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, ir tt. Iš tų, kurie 
pasisakė rūką cigaretus, daugiau negu 87% pareiškė, 
jog ypatiškai jie labiausia mėgsta lengvą užsirūkymą. 

To pamėgimo protingumą patvirtina “Patyrimo 
Balsas” (“The Voice of Experience”) ir taipogi kiti 
vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos artistai. 
Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš jų rūko 
Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — lengvo 
užsirūkymo, laisvo nuo tūlų šiurkščių erzinančių 
priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted” proceso 
gerklės apsaugą. Luckies yra malonūs gerklei. .

laikosi lengvo užsirūkymo

MILIJONU RADIO
KLAUSYTOJU DRAUGAS IR PATARĖJAS

Lengvas Užsirūkymas 
“It’s Toasted”-Justi Gerkles Apsauga 

PRIEŠ KNITEJIMUS PRIEŠ KOSULĮ
f Copyright 1937, The American fobacco Company

nas Frank*Hawks gegužės ma skraidyti. Ten reikalin- 
12 d. iš Londono į Berlyną'gas visai naujas lėktuvo ti- 
atskrido per 2 vai. 57 minu-1 pas, pritaikytas stratosferos 

sąlygoms. Lėktuvo vidus tu
ri būti hermetiškai izoliuo-

tės, padaręs per tą laiką 998 
kilometrus, arba per valan
dą 300 kilometrų! Jis pa
reiškė norėjęs įrodyti, kad 
galima papusryčiauti 12 vai. 
Londone, o kavos atsigerti 
galimo po trijų valandų Ber
lyne.

O šių, 1937 m. orlaivinin- 
kas, amerikietis, Howard 
Hughes, perskrido iš Los 
Angeles į Newarką į 7^ va
landos laiką (2,490 angliškų 
mylių) darydamas po apie 
500 kilometrų į valandą.

Tačiau ir tokio greitumo 
rekordai inžinierių nepaten
kina. Mat, paprastas lėktu
vas vis dėlto yra suvaržytas 
oro sąlygų. Audros, rukai, 
smarkus vėjai sudaro rimtas 
kliūtis lėktuvui. Taip yra del 
to, kad lėktuvas skraido že
mutiniuose oro sluoksniuose, 
o nepajėgia pakilti į aukš
tesniuosius, vadinamos stra
tosferos, sluoksnius, kur am
žinai šviečia saulė, kur nėra 
oro atmainų kur kelias eina, 
tiesiogine žodžio prasme, 
viršum debesų. Tai yra maž
daug 12—16 kilometrų aukš
tumoj. Ten oras yra labai 
šaltas ir retas taip kad su 
paprastais lėktuvais negali- 

tas nuo išorės; motorui dirb
tiniu budu reikia duoti de
guonies. Tai yra nelengvas 
dalykas, bet užtat teoretiški 
apskaičiavimai rodo, kad 
toks lėktuvas galėtų pasiek
ti 1000 kilometrų per valan
dą! Jau toki lėktuvai yra 
statomi garsios vokiečių lėk
tuvų Junkers firmos.

Lengvesnieji už orą lėktu
vai, vadinami dirižabliai, ar
ba cepelinai, nepasižymi sa
vo greitumu, bet užtat jie 
gali ilgai skristi nesustoda
mi. Vokiečių “Grafas Cepe
linas” aplėkė aplink žemę, 
tik du kartus sustojęs: Japo
nijoj ir Amerikoj. O Cepeli
nas Hindenburgas jau sker
sai Atlantiką vežioja po 50 
pasažierų ir susisiekimą at
lieka į 2 ir pusė dienos.

Žemės pusiaujis tur 40.000 
kilometrų. Pėsčias žmogus, 
eidamas dieną ir naktį po 5 
kilometrus per valandą, že
mę apeitų per 333 dienas. 
Kombinuodamas lėktuvus, 
traukinius ir laivus, 1926 m. 
vienas Amerikos laikrašti
ninkas apvažiavo žemę per 
33 dienas. “Grafas Cepeli

nas” aplėkė žemę per 13 die
nų, o stratosferiniu lėktuvu 
bus galima apskristi aplink 
musų planetą per 40 valan
dų!

Kalbant apie susisiekimą, 
nereikia pamiršti ir žinių 
perdavimo tobulėjimo. Išra
dus telegrafą ir bevielį tele
grafą, žmonės iš karto pasie
kė aukščiausios tobulybės 
laipsnį. Daugiau, greitumo 
atžvilgiu, nieko nereikia 
norėti, kadangi didesnių 
greitumų bendrai visoj visa
toj, ne tik žemėj, nėra. Švie
sos greitumas, t.y. 300.000 
kilometrų per sekundę, yra 
pats didysis' galimas greitis 
pasauly. Didesnio už šviesos 
greitumo pasauly nėra. O 
elektros srovė eina lygiu 
greitumu su šviesa. Taigi, 
žmonės šioj srity pasiekė 
gamtos padėtas ribas. Ra
dio banga per vieną sekundę 
apibėga pusaštunto ■ karto 
aplink žemę! Taigi, didesniu 
greitumu rūpintis čia neten
ka. Lieka tik tobulinti pri
imamieji ir siunčiamieji apa
ratai. Norima ne tik girdėti, 
bet ir matyti per radio. Tat 
netolimoj ateity bus pasiek
ta, nes mėginimai duoda ge
rų vaisių. Netrukus, gal but, 
kalbėsimės ir matysim vieni 
kitus per tūkstančius kilo
metrų.



DAKTARAS JONAS BASANAVIČIUS
Jo Mirties 10 Metų Sukaktuvėms Minėt
Vasario mėn. 16 d. visa Lietu

va ir viso pasaulio lietuviai iš- • 
kilmingai mini lietuvių tautos 
atgijimo patriarcho daktaro Jo
no Basanavičiaus mirties 10 me
tų sukaktuves. Taja reikšminga 
proga, reikalinga plačiau pa- ■ 
žvelgti į daktaro Jono Basanavi
čiaus gyvenimą ir jo didelius 
darbus, kurie vis buvo skiriami 
Lietuvos nepriklausomybei iško
voti ir lietuvių tautai išvesti į 
laisvą ir laimingą gyvenimą. 
Tai buvo, galima sakyti, vienin
telis tautos patriarcho gyvenimo 
tikslas, kurio jis visą laiką at
kakliai siekė ir kurį jam pavyko 
įgyvendinti bei susilaukti nors 
daliniu savo darbų vaisių.

Jonas Basanavičius gimė 1851 
m. lapkričio mėn. 23 d. Vilka
viškio apskr., Bartininkų valse., 
Ožkabalių kaime. Graži ir poe
tiška Ožkabalių apylinkė, iš
marginta piliakalniais, gausi se
nųjų žmonių padavimais, darė di
delę įtaką busimajam lietuvių 
tautos atgijimo tėvui. Jis pats a- 
pie tai sako: “Tokiame dailiame, 
kalnuotame krašte, su daugybe 
dar “kryžiokiškų” tradicijų, aš 
esmi gimęs ir užaugęs, ir ši ap
linkybė, be abejo, nemenką į ma
no dvasią įtekmę turėjo. “Pir
muosius mokslus Jonas Basana
vičius išėjo pas kaimo “darak
torius”, kurie anais laikais bu
vo madoje visoje Lietuvoje. Ta
čiau “daraktoriai maža ką teiš
mokė Jaunąjį Jonelį. Tėvai, jį 
norėdami matyti kunigu, leido į 
aukštesnius mokslus. Pirmiau
sia, jis įstojo į Lukšių pradeda
mąją mokyklą, o ją baigęs ir tu
rėdamas jau 15 metų amžiaus į- 
stojo į Marijampolės gimnaziją. 
Tais laikais aukštesnėse mokyk
lose viešpatavo lenkiška dvasia 
bei įtaka. Mokiniai buvo stengia
masi suponinti, kad jie skirtųsi 
nuo savo kaimiečių tėvų ir bro
lių, pamažu nuo jų nutoltų ir 
išėję mokslus gimtajam kraštui 
jokios' naudos negalėtų duoti. 
Drauge į mokyklas skverbėsi jau 
stipri rusinimo srovė, kuri taip 
pat norėjo patraukti lietuvius 
mokinius ir ilgainiui juos suru
sinti. šios abi įtakos, be abejo, 
buvo labai pavojingos ir slidžios 
visiems lietuviams mokiniams. 
Jiems reikėjo įgimto lietuviško 
jausmo, kad galėtų visiems gun- 
dimams atsispirti. Bet Jonas Ba
sanavičius visas svetimas įtakas 
pajėgė atstumti ir jau gimnazi

joje būdamas pasireiškė susipra
tusiu lietuviu, gyvai besidomin
čiu lietuvių kalba ir lietuviškąją 
literatūra. Tai rodo, kad ir toks 
pavyzdys: Jonui Basanavičiui e- 
sant šeštoje klasėje, paleidus 
Velykų atostogoms, iš vienos a- 
pylinkės susirinkusių gimnazistų 
būrelis pasamdė ratus ir per Vil
kaviškį išvažiavo į Bartininkus. 
Pakelyje Jonas Basanavičius pa
siūlė draugams padainuoti ir nie
ko nelaukdamas ėmė traukti: 
“Augin tėvas du šuneliu, du šu
neliu; augindamas labai džiau
gės, labai džiaugės”... Nelauktu 
lietuvišku dainavimu labai pasi
piktino drauge važiavęs II kla
sės mokinys Vincas Kudirka, ku
ris, jau persisunkęs lenkiška d va 
šia, Joną Basanavičių išvadino 
mužiku. Bet vėliau Vincas Ku
dirka visados sakydavo, kad šis 
įvykis buvo pirmasis akstinas, 
kuris jį paskatino daugiau gal
voti apie lietuvius, stengtis su
prasti jų siekimus, pažinti ir pa
milti gimtąjį kraštą. Jonui Ba
sanavičiui nemažos įtakos turė
jo ir jo lietuviškąjį susipratimą 
dar labiau stiprino įvairus isto
riniai raštai, kuriuose buvo iš
kelta ir išaukštinta didingoji se
nosios Lietuvos praeitis. Baigda
mas gimnaziją, Jonas Basanavi
čius jau buvo tvirtas, sąmonin
gas ir susipratęs lietuvis patrio-

tas ir tokiu dideliu patriotu jis 
pasiliko visą gyvenimą.

1873 m. rudenį Jonas Basana
vičius pradėjo studijuoti Mask
vos universitete. Iš pradžių jis 
studijavo istorijos filologijos 
mokslus, bet vėliau paėmė medi
ciną, ją baigė ir daugelį metų 
vertėsi gydytojo praktika. Tais 
aikais Maskvos universitete lie
tuvių studentų buvo labai mažai, 
tačiau ir tie buvo lenkų įtakoje. 
Jonas Basanavičius lietuvius 
studentus pradėjo jungti į vieną 
Aurelį, bet jokios lietuviškos dr- 
jis negalėjo įsteigti. Mokydama
sis universitete, Jonas Basanavi
čius pasireiškė ir spaudoje, rim
tai nagrinėdamas Lietuvos pra
eitį ir lietuvių tautosaką. Tai, 
žinoma, jį iškėlė į Maskvos stu
dentų viršūnes, o jis pats į save 
atkreipė rimtų mokslininkų dė
mesį. Kartu jis sekė kiekvieną 
ietuvių gyvenimo reiškinį, pats 
džiaugdamasis bet kuriuo, nors 
ir visai mažu, lietuvių laimėji
mu. 1Š79 m. Jonas Basanavičius 
baigė Maskvos universitetą ir 
tapęs gydytoju apsigyveno Bul
garijoje. šioje svetingoje šaly
je jis išgyveno 25 metus, čia ji
sai parašė eilę mokslo veikalų iš 
medicinos srities, čia jis pradėjo 
rūpintis ir Lietuvos bei lietuvių 
tautos likimu. Pirmiausia jis pa
sidarė nuolatiniu ir artimu Prū
sų lietuvininkų laikraščių “Nau
jojo Keleivio” ir “Lietuviškos 
zeitungos” bendradarbiu. Bet ši
tie laikraščiai buvo daugiau re
liginio turinio ir į tautinius lie
tuvių klausimus, mažai tesigili- 
no. Dr. Jonas Basanavičius Bul
garijoje išgyveno ligi 1882 me
tų. Tais metais jis persikėlė į 
Čekoslovakijos sotinę Prahą, ku
ri yra tampriai susijusi su pir
mojo lietuvių tautinio laikraščio 
“Aušros” pasirodymu.

Laikraščio “Aušros” steigimo 
. mintis dr. J. Basanavičiui buvo 

kilusi dar 1881 metais. Jis tada 
pradėjo susirašinėti su A. Vište
liausku ir J. Miksų. Tačiau dėl 
daugybės kliūčių šis klausimas 
negalėjo būti greitai išspręstas. 
Pagaliau, 1882 m. pabaigoje, jau 
gyvendamas Prahoje, dr. J. Ba
sanavičius galutinai nusprendė 
leisti “Aušrą”. Apie tai jis tuo- 

, jau pranešė A. Višteliauskui ir 
J. Mikšui. šie abu veikėjai jo 
nusistatymui karštai pritarė.

Pirmasis laikraščio klausimo 
punktas buvo medžiaga. Dr. J. 
Basanavičius jau turėjo šiek tiek 
prozos ir poezijbs. Vieną kitą da
lykėlį naujam laikraščiui buvo 
parašęs ir Višteliauskas bei kun. 
Narkevičus. Be to, dar buvo pa- 

Isižadėję bendradarbiauti ir kiti 
susipratę lietuviai: dr. J. šliu
pas, dr. V. Pietaris, V. Dagilis ir 
kiti, žodžiu, laikraščio medžia
gos klausimas buvo maždaug iš
spręstas. Su administracija ir gi 

’ nebuvo didelių klučių, nes Prūsų 
Lietuvoje, Ragainės miestelyje, 
gyvenęs J. Mikšas pasiėmė eiti 
administratoriaus pareigas. Ne
trukus pradžiai atsirado ir pini
gų. Juos sumetė J. Basanavičius, 
Šėmius, A. Višteliauskas ir kiti. 
Už tuos pingus ir buvo pradėta 
spausdinti “Aušra”. 1883 m. 
sausio mėn. 28 d. dr. J. Basana
vičius apršė “Aušrai” istorinę ir 
nepamirštamą prakalbą. Apie 
tai jis sako: “Parašęs ją ir skai
tydamas žodžius, kaip aušrai 
auštant nyksta ant žemės nak
ties tamsybė, o kad taip jau pra
švistų ir Lietuvos dvasia”, grau
džiai apsiverkiau ir iš akių by
rančiomis ašaromis sušlapinau 
rankraštį. Tartum aš tuomet 
prajaučiau, kad šitie iš gilumos 
širdies kilusieji žodžiai užgaus 
jautresnių lietuvių širdis ir su
kels juosė tėvynės ir savo kal
bos meilę be kurios nei koks 
tautos atsigaiveliavimas negali
mas”. O toji prakalba — tai yra 
šaukimas į tautą, tai lietuvių
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tiems į Lietuvą ir atgal, 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus viri- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Loonaiti, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinijo Euro
poje ir Žino visas kelionis smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis j tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
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turiniame ir politiniame gyveni
me turėjo didžiausios reikšmės, 
nes nuo to laiko prasidėjo naujas 
Lietuvos politinio gyvenimo lai
kotarpis, turintis daugiau viešu- i 
mo ir drąsos.

1907 m. dr. J. Basanavičius į- 
teigė pagarsėjusią Vilniaus lie
tuvių mokslo Draugiją, kuri tu
rėjo ir turi reikšmės Lietuvos 
mokslui. Šioje draugijoje visą 
laiką spietėsi visų pažiūrų lietu
viai veikėjai ir mokslininkai. 
Draugija dar ir dabar veikia Vil
niuje, turi didžiulę biblioteką ir 
didelį rankraščių, lie-vių liaudies 
dainų, patarlių, pasakų ir senie
nų bei kitokios tautosakinės ir j 
istorinės medžiagos rinkinį. Dr. ’ 
J. Basanavičius visą laiką buvo 
šios draugijos pirmininku ir jos 
bibliotekoje praleido nemaža lai
ko,. studijuodamas ir tvarkyda
mas lietuvių tautosaką ir istori
nę medžiagą. Tačiau šiais drau
gijai reikėjo tinkamų patalpų. 
Dr-. J. Basanavičius jau senai bu
vo sumanęs Vilniuje pasistaty
dinti Tautos Namus. Tačiau tam 
sumanymui įgyvendinti truko lė
šų. 1913 metais lietuvių Moksįo 
Draugijos susirinkime buvo nu
tarta dr. J. Basanavičių siųsti į 
Jungtines Amerikos Valstybės, 
kad tenai lietuvių kolonijose pa
rinktų aukų Tautos namų staty
bai. Jis ,drauge su Martynu Yču, 
Tautos Namų reikalais važinėjo 
po Amerikos lietuvių kolonijas ir 
surinko nemažą sumą pinigų.

Grįžęs iš Amerikos, dr. J. Ba
sanavičius vėl pasinėrė lietuvy
bės darbe. Netrukus kilo ir Didy
sis karas. Jo pradžioje tautos pa
triarchas buvo sunkiai susirgęs 
ir kurį laiką gydėsi Vokietijoje. 
Bet 1914 m. pabaigoje vėl grįžo 
į Vilnių ir šį kartą jau stojo į 
nepalaužiamą kovą dėl visiškos 
Lietuvos nepriklausomybes. Jis 
dalyvavo visuose svarbiausiuose 
nepriklausomybės atstatymo dar 
buose, be jo neapseidavo jokiuo
se komitetuose, sueigose ir drau
gijose, kur buvo sprendžiami lie
tuvių tautos likimo reikalai. Dr. 
J. Basanavičius rašė memoran
dumus, visokius reikalavi
mus ir protestus tuo
metiniams L i e tu v o s valdyto
jams, reikalaudamas Lietuvai ir 
lietuvių tautai visiškos nepri
klausomybės. Jis Vilniuje atidarė 
1917 m. rugs. mėn. 16-23 d. lie
tuvių konferenciją kuri išrinko 
Lietuvos Tarybą, ši Taryba, kaip 
žinoma, 1918 m. vasario mėn. 16 
d. Vilniuje paskelbė Lietuvos ne
priklausomybę. Dr. J. Basanavi
čius pirmas pasirašė Lietuvos 
Nepriklausomybės aktą.

Susidarius pirmąjai Lietuvos 
nepriklausomai valdžiai, dr. J. 
BasanviČius pasitraukė iš viešo-1 
jo politinio gyvenimo ir atsidėjo 

. tik mokslo darbui. Jis daugiausia 
dirbo Lietuvių Mokslo Draugijo
je, tvarkė ir organizavo muzie
jus, rinko ir tvarkė tautosakinę 
bei istorinę medžiagą. Bet greta 
to, jis domėjosi visais atgijusios 
Lietuvos gyvenimo reikalais, da
lyvaudavo visuose svarbesniuose 
susirinkimuose. Lenkams pagro
bus Vilniaus kraštą, dr. Basana
vičius ir toliau paliko gyventi 
sostinėje Vilniuje. Jo asmuo vi
sus pavergtuosius lietuvius, jo 
asmens nedrįso paliesti ir oku
pantai lenkai. 1927 m. vas. mėn. 
16 d. kai visa Lietuva ir Vilniaus 
lietuviai iškilmingai minėjo Ne
priklausomosios Lietuvos 9-ne- 
rių metų sukaktuves, dr. J. Ba
sanavičius ramiai atsiskyrė su 
šiuo pasauliu. Palaidotas Vilniu
je, Rasų kapuose.

Iš šios trumpos apžvalgos ma
tome, kad dr. J. Basanavičius bu
vo didelis lietuvis’ didelis veikė
jas, pirmas viešai ir drąsiai pra- 
bylęs į lietuvių tautą ir ją ragi
nęs bei vedęs į nepriklausomą 
gyvenimą. Draug jis buvo dide
lis mokslinikas, žymus Lietuvos 
praeities tyrinėtojas. Del to jis

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS
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tautos deklaracija, kuriai*tuo
met kiekvienas susipratęs lietu- 1 
vis nė kiek neabejodamas butų 
prisiekęs. Tai lietuvių tautos 
atgijimo testamentas. Jame ra
šoma: “Per ilgus tuos amžius, 
musų giminė buvo paniekinta ir 
prispausta, jog už tiesą dyvytis 
reikia, kad tik per Viešpaties 
malonę ji iki šiolei dar gyva li
ko. Senovės gadynėse apgyvenus 
kuone dvigubą žemės plotą, ji 
šiandien taip didei visose šalyse 
susimažino, jog prilygsta tiktai 
šešėliui senosios musų Lietuvos. 
Tas sunykimas musų tautai nu
sidavė ypačiai dėl to, jog daugu
mas lietuvių parubežiuose su ki
tomis tautomis gyvenančių pasi
savino per ilgus amžius daugu
mas kalbas. “Ir kiek toliau sako: 
Juk ir mes esame tokie pat žmo
nės, kaip ir musų kaimynai, ir 
norime visomis teisybėmis, pri
gulinčiomis visai žmogystei, ly
giai su musų kaimynais naudo
ti. Tarp tokių teisybių pirmutinė 
butų ta, kad Lietuvoje lietuviai 
mokslą ir apšvietimą lietuviš
kuose mokslinyčiose gautų. 
“Dar kiek toliau istorinėje pra
kalboje rašoma: “Jau daug šim
tų metų praėjo, kaip paliovė Lie
tuvos giedruotose padangėse 
spindėjus žvaigždelė, kuri musų 
tėvų tėvams švietė; tamsi, neper 
regima ūkana apsiautė musų 
linksmą senovėje žemę; visokie 
vargai ir sunki ilga verguvė iš- 
atminties musų paminėjimus lai
mingesnio ir nevargingo gyveni
mo; kuomi mes senovėje buvome 
ir tiktai retoje dainoje ar pasa
koje randi paminklą minavotą, 
iš praeities musų. Liko dar kal
ba musų garbinga, apie kurią 
mes galime drąsiai su mokintu 
vyru ištarti: Kalba yra musų 
istorija”, šiaip — viskas pra
gaišo, o ir tas musų vienintelis, 
skarbas — kalba, taipgi nyksta”.

Pirmasis “Aušros” numeris 
Lietuvoje sukėlė tikrą dvasinę 
revoliuciją. Kai kurie susipratę 
lietuviai dr. J. Basanavičiui tie
siog rašė: “Ačiū, šimtą syk už 
žodžius, parašytus tokiu gražum 
lietuvišku liežiuviu, kokį skaity
ti ir sapne nesapnavome. .Ačiū 
Viešpačiui, kad nuidavė musų 
gyvnimę regėti “Aušroj” prabu- 
dinimą iš miego arba letargiško 
sapno Lietuvos ir lieuvių: galime 
mirti, pamatę aušrą musų atgai
vinimo, apie kurį mes tik durnas 
durno j ame”. .Pirmasis “Aušros” 
numeris ir mūsų tautos himne

■ autorių d. Vincą Kudirką pra- 
' žino lietuvybei. Neatsiliko ir Lie- 
’ tuvos ūkininkai. Štai Raseinių 

apskrities ūkininkai bendrai nu
siuntė laišką dr. J. Basanavičiui, 
kuriame rašė, jog maldauja 
Viešpaties palaiminimo naujam 
darbui, žodžiu, visur, tik buvo 
gauta “Aušra”, kilo džiaugsmas, 
gimė nauja dvasia, naujos idėjos, 
kurioms jau nebuvo lemta pra
žūti. Prasidėjo lieuvių tautos 
nauja gadynė, jos istorija pakry
po daug šviesesnėn pusėn. To 
džiaugsmo sujaudintas dr. J. Ba
sanavičius buvo parašęs laišką 
net Rusijos vidaus Reikalų min- 
isteriui grafui Tolstojui, kurio 
prašė leisti lietuvišką laikraštį 
spausdinti Vilniuje, arba Kaune 
ir prašė leisti spausdinti knygas 
lotynų raidėmis, žinoma, į tai jo
kio atsakymo nebuvo gauta.

Tais laikais Lietuvos bažnyčio
se vyravo lenkų kalba. Per pa
mokslus ir kitokiais būdais baž
nyčiose buvo varoma nutautini
mo propaganda, šitai gerai supra 
to dr. J. Basanavičius, kuris pra
dėjo rūpintis ir kovoti, kad Lie
tuvos bažnyčiose lietuvių kalbai

būtų doudama priderama vieta. 
Tuo reikalu jis kreipėsi į bažny
tinę vyriausybę ir į dvasiški ją, 
ragindamas iš bažnyčių neguiti 
lietuvių kalbos. Bet kadangi ta
da didelė dalis Lieuvos kunigų 
buvo lenkinikai, tai jie pradėjo 
šaipytis iš šios dr. J. Basanavi
čiaus akcijas. Vienas kunigas 
jam rašytame laiške tiesog pasa
kė: “Mano mieli, jei nemokate 
lenkiškai ir nesuprantate, tai ne
didelis daiktas: nevaikščiokite 
bažnyčion ir išpažintin; as užda
rysiu bažnyčią, o parapiją pri
skirsiu prie kitos — tai ir bus 
galas. “Tokiu būdų, dr. J. Basa
navičiaus asmenyje prabylo atbu 
dančius Lietuvos protesto balsas 
prieš dvasinę vergiją, kurios lie
tuvis negalėjo toliau kęsti ir vi
siems lenktis.

1883 m. pabaigoje “Aušrą 
pradėjo redaguoti dr. J. Šliūpas 
Tačiau Basanavičius ir toliau liko 
artimu šio laikraščio bendradar
biu. 1884 metais jis vėl persikėlė 
į Bulgariją, kurioje dirbo kaipo 
gydytojas, be to, tvarkė savo su
rinktas lietuvių liaudies dainas, 
įvairias pasakas, rinko ir rašė is
torinius straipsnius apie Lietu
vos ir lietuvių tautos praeitį. Pra 
sidėjus rusų—japonų karui, dr. 
J. Basanavičius nudžiugo ir ne
kantrai ėmė sekti karo eigą, nes 
žinojo, kad jeigu rusai karą pra
laimės, tuomet jų pavergtųjų 
tautų sunki politinė būklė turės 
nors kiek sušvelnėti. Karo laimei 
krypstant japonų pusėn dr. J. 
Basanavičius ėmė skubiai likvi
duoti savo turtą ir 1905 metų pa
vasarį išvyko į Lietuvą.

Pirmiausia dr. J. Basanavi
čius nuvyko į Vilnių, čia darbas 
jau virė visu smarkumu. Į jį be
matant įsitraukė ir tautos patri
archas. Per trumpą laiką jis tapo 
viešoje Vilniaus lietuvių gyveni
mo svarbiausas asmuo. Dar dau
giau sujudo Lietuvos veikėjai, 
daugelyje vietų įvyko gausių.lie
tuvių susirinkimų, kuriuose buvo 
gyvai svarstomi einamojo, kultū
rinio ir politinio gyvenimo klau
simai. Visam tam lietuviškam 
sąjūdžiui vadovauja dr. J. Basa
navičius. šio tautinio subruzdi
mo metu dr. J. Basanavičius, pa
sitaręs su kitais veikėjais, nuta
rė Vilniuje sušaukti visos Lietu
vos atstovų suvažiavimą, kuris 
aptartų vispusišką lietuvių tau
tos padėtį. 1905 m. lapkričio 
mėn. 1 d. “Vilniaus žinių” re
dakcijoje įvyko lietuvių veikėjų 
susirinkimas, kuriame buvo nu
tarta išleisti atsišaukimą į tautą. 
Bet dr. J. Basanavičiui pasirodė, 
kad tokio suvažiavimo butų dar 
per maža. Jis žinojo, kad norint 
lietuvių tautos subrendimui pri
duoti kuo didesnės reikšmės, rei
kia viešai tarti žodį lietuvių tau
tos likimo klausimu ir tarti taip, 
kad platusis pasaulis sužinotų, 
apie lietuvių tautą, kad ji dar yra 
gyva, kultūringa ir nori laisvai 
gyventi. Tuo tikslu jis, drauge 

, su kitais lieutuviais, parašė Ru- 
. sijos vyriausybei memorandumą, 

kuriame buvo reikalaujama Lie
tuvai pilnos kultūrinės ir politi
nės autonomijos. Rusijos vyriau
sybė pavergtųjų kraštų reikala
vimui nusileido. Lietuvoje buvo 
panaikinta spaudos cenžura ir 
gražinta 40 metų uždrauta spau
da. Rusijoj visuotinę suirutę pa
sinaudojus, 1905 metų gruodžio 
mėn. 4—5 d. Vilniuje buvo su
šauktas Didysis Seimas, kuriame 
dalyvavo apie 2,000 lietuvių at
stovų. Dr. J. Basanavičius buvo 
išrinktas Didžiojo Vilniaus Seimo 
pirmininku, šis seimas tolimes
niame Lietuvos tautiniame, kul-

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 5-2726

390 Main g-ves—Worcester, Mass.

Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL G-8562

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos :• 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

P. A. Lankinikas, M. D
(Lankenner)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

1 v Riešutiniai q f a AnglyS ir Didesni $13.5 V
tonas

Koksai “'X"“1 | $12.20
tonas

tr

Briketai $11. tonas
APVALAINIOS

ANGLYS $11.00
TONAS

25c daugiau už pristatymą j antrą 
aukštą, gi 50c į trečią, ir Lt.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET 

Tel. 5-6962 Worcester, Mass-

-——————————

Motiejus A. Čivinskas

1>

Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS
LAIDOTUVĖSE

Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces- 
terio, susisiekimo reikaluose, pa
tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass.

536A
Main St
Worcester, Mass^'

DIAL 
2-6810

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

DR. SHAWMUT
DENTIST

Inc

i

buvo išrinktas Lietuvos univer
siteto garbės profesorium ir tei
singai visų vadinamas Lietuvių 

Tautos Patriarchu. TsK



4 . Vasario 20-tą dieną, 1937m.

'KA ŽMONĖS KALBA APIE NUMIRĖLĮ 
IŠ KARSTO

į S e n a s nuoseklus Lietuvos 
žurnalistas Kastantas Kristutis, 
žinomas ir Amerikos lietuvių 
spaudoje, Arėjui Vitkauskui ra

Kaunas, 1937 m. sausio 21 d. 
Mielasis Bičiuli!

: Didelio džiaugsmo turiu gau
damas iš Jūsų siunčiamą man 
laikraštį “Amerikos Lietuvį”, 
nės paskiausiu metu nebeturė
jau nei vieno Amerikos lietuvių 
laikraščio. Taip pat džiaugiuos 
gavęs iš Jūsų knygą “Numirėlis 
is karsto”. Už tai draugiškai 
spausdamas Jums ranką nuošir
džiai dėkoju.

Aš mielai parašyčiau šios kny
gos recenziją, tik visa bėda ją iš-paiko žurnalistika verstis, 
spausdinti, nes nūdieninė musų'-—s-— i—•----- i—j *•

spauda daugiausiai yra užversta 
politiniais dalykais, kaip litera
tūra. Dėl to bet kokį literatūros 
kritikos dalykėlį sunku išspaus
dinti.

Kad dabartinė Lietuvos spau
da mažokai tesiinteresuoja lite
ratūra, tai rodo, jog maža lite
ratūros kritikos dalykų tespaus- 
dinama, nežiūrint, kad paskiau
siu metu jau yra išspausdinta ne 
maža originalių lietuvių literatū
ros dalykų (romanų, apysakų ir 
poezijos). Reikia džiaugtis, jog 
paskutiniais metais ir lietuvių li
teratūros originalinių dalykų la
bai pagausėjo ir per paskutinius

jaučiuos laimingas, kad šią va
landą galiu draugiškai Jums pa
spausti ranką ir širdingai padė
kot už Jūsų malonius man su
teiktus siurprizus.

Mano žmonelė linki Tamstai 
kuoširdingiausių linkėjimų, kad 
Amerikoj gyvendamas Tamsta 
laimingas butum.

Linkėdamas Jums kuolaimin- 
giausiojo gyvenimo,

Senas Jūsų bičiulis,
Kastantas Kristutis

* * *

Arėjo Vitkausko amerikoniš
kų novelių (short stories) ir už- 

dviejus trejus metus išspausdin- rašų (iš viso 51 rašinys) vardu 
4- vi 1 i ii 1 i 4-viri 4-n __/T 1 X - ^.9 9 -Zta daugiau lietuvių literatūros 
originalių dalykų, kaip per pas
kutinius dešimtmečius tebuvo iš
leista.

Šis reiškinys yra labai džiugus 
ir džiugu, kad ir Lietuvių visuo
menė labiau knygų reikalauja 
kaip pirma reikalavo.

Tik labai gaila, kad verstiniai 
raštai neapdairiai leidžiami, o 

IŠ KUR VOKIEČIAI ATSIKRAUSTĖ Į PRŪSŲ 
LIETUVA

Prieš keletą šimtų metų Prū
sų Lietuva buvo grynai lietuviš- likai apleido savo gimtąjį kraštą 
Ras, lietuvių gyvenamas kraštas, ir traukė į Vokietiją be jokio pla- 
Atsidanginę į lietuviškas žemes no ir globos . Ir šit, Prūsijos ka- 
ir galutinai išnaikinę bei nutau
tinę senovės prusus, vokiečiai j galvą mintis panaudoti tuos 
pradėjo plačiu mastu kolonizuoti tremtinius Prūsų Lietuvai kolo- 
ir kitas lietuvių gyvenamas že- - -- . . .. _ - . .
mes į pietus nuo Nemuno. Smar-, salzburgiečius į Prūsiją kad Pru- 
ki Prūsų Lietuvos kolonizacija sų lietuvių žemes apgyvendintų 
prasidėjo 18-jo šimtmečio prad- tikrais vokiečias. Iš Berlyno salz- 
žioj, kai čia buvo atgabenti kolo- burgiečiai buvo nugabenti į Ka- 
nistai iš Salzburgo. Salzburgie-! raliaučius ir iš čia, vyriausybės 
čių vardas Prūsų Lietuvos isto-1 šelpiami, pasklido po visą Prūsų 
rijoj sutinkamas gana dažnai, Lietuvą. Per trumpą laiką jų čia 
todėl pravartu bus žinoti, kas bu- įsikūrė apie 12,000.
vo tie atėjūnai ir kuriais tikslais 
jie į Lietuvą atkeliavo.

^Salzburgas yra Austrijos pro- jiems naujose vietose įsikurti, 
ginčija kaip ir Tirolius ir Pietų! Bet šiandien po 200 metų nuo 

salzburgiečių atsidanginimo ma
tome, kokią didelę žalą šie atju- 
nai padarė lietuvių tautai. Dėka 
jiems, vokiečiams pavyko nuslo
pinti Prūsų Lietuvoje lietuvišku-

Vokietijos kraštai-Bovarija. Ba
denas, buvo kraštas, kur naujai 
paskelbtas Martyno Liuterio ti
kėjimas susilaukė smarkaus per
sekiojimo iš katalikų pusės. Už
tat visi ankščiau suminėti kraš-| mą ir suvokietinti daugumą Bru
tai iki šiai dienai išlaikė katali- sų Lietuvos gyventojų-lietuvių.

Salzburgiečių atsidanginimo jkybę. Nuo 1550 metų prasidėjęs 
nesugyvenimas tarp katalikų ir lietuvių žemės 200 metų sukak- 
evengelikų Salžburgo gyventojų, tuvėms paminėti prieš kurį laiką 
tęsėsi su pertraukomis apie porą ^Vokietijoje buvo išleista knyga, 
šimtmečių. Šis nesugyvenimas pavadinta: Die Salzburger. Die 
ypač paaštrėjo 1727 metais, kai, Geschicte und namentliches Ver- 
popiežius Benediktas XHI įsakė• zeichnis der im Jahre 1732 in 
visiems katalikams sveikinantis 
sakyti: “Tegul bus pagarbintas 
Jėzus Kristus”. Dalis Salzbur- 
giečiū tam įsakymui pasiprieši
no, aiškindamiesi, kad toks pa
sisveikinimas viešose vietose bu7 
tų Jėzaus vardo išniekinimas. 
1731 metais apie 20,000 salzbur
giečių atvirai atsisakė nuo Ro
mos ir perėjo į evengelikų tikėji- g j venų jlx piaaciiiu niurk“
mą. Salzburgo vyriausybė pabu- vieną kampelį aplaistė žmonės, 
go, kad visi krašto gyventojai'vadinami lietuviais, nuo kurių 
nepereitų į evangelikus ir išleido ■ vardo ir pats kraštas pavadina- 
vadinamą “Emigracijos Paten- ’mas paeina. Bet vokiečiai yra di- 
lą”, pagal kuri visi atskilę nuo deli istorijos klastotojai. Jie su- 
Katalikų Bažnyčios turėjo per 8 geba net Lietuvos žemes Salz- 
dienas apleisti Salzburgą. 1 burgu paversti.

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

£ MIŠKUOTI 
U€ TUMIAI

dėl to, kartais ir klasiniai daly
kai, išversti į lietuvių kalbą yra 
pagadinti, dėl nevykusių verti
mų. šis trukumas, žinomas da
lykas, bus tinkamai įvertintas, 
tačiau jo pataisyti nebegalės, 
nes investuotas kapitalas į nevy
kusį darbą, vargiai begalės grei
tai grįžti ir savo ruožtu pastū
mėti’į priekį dirbamą darbą, t.y. 
tolimesnį verstųjų raštų leidimą.

Jei butų reikalinga, galėčiau 
vieną kitą dalykėlį ir “Amerikos 
Lietuviui” parašyti, tik man at
rodo, kad Jūsų turima su pertek
lium medžiagos.

šiuo laiku, dėl daugybės dar
bo biure, aš visiškai nebeturiu

“Meilė prie Mičigano” jau yra 
išleidimo kelyje Lietuvoje, Tai 
knygai gražų viršelį nupiešė ži
nomas lietuvis dailininkas, čika- 
gietis, Mikas J. Šileikis, kuris, 
rašydamas knygos autoriui del 
techniškų to viršelio klausimų, 
tarpe kįta ko sako:... ’’dėkoju už 
kyngą ‘Numirėlis iš Karsto’. La
bai įdomi poema!

Ištremtieji Salzburgo evenge- 

raliui Friedrichui Viliui I atėjo 

nižuoti' 1732 metais jis pakvietė'

Pradžioj Prūsų lietuviai trem
tinius labai užjautė ir padėjo

Litauen eingwanderten Salzbur
ger” Salzburgiečiai. Trumpa is
torija ir sąrašas 1732 metais į 
Lietuvą atkeliavusių salzburgie- 
čių. šioje knygoje Lietuva 
atvaizduajame taip, lyg bu
tų tą kraštą savo ranko
mis sukurę. Jie nenori pripažinti 
kad tose žemėse jau nuo amžių 
gyveno ir savo prakaitu kiek-

Parašė P. J U K G Ė L A 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165.

Reikalapkite:

Puslapis T-tas

IS VISUR

ITALIJOS VADAS ATOSTO
GOSE

Premieras Mussolini, padėjęs 
valstybės rūpesčius į šalį, stipri
na savo sveikatą, Terminillo 
miestely, Appennine kalnuose.

dirbo.

dabar 
buvom.

5 žmonių

Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių 
Radio Vedėjas iš WMBQ, 

Brooklyn, N. Y.
Balandžio men. Washingtone 

bus pasaulinis tekstilės darbi
ninkų atstovų suvažiavimas. 
Trys didžiausios tekstilės val
stybės: Amerika, Anglija ir Ja
ponija tai pramonei vadovauja. 
Bet Amerikai su Anglija susita
rus pravesti darbininkams 40 
vai. darbo dieną, Japonija iš 
anksto protestuoja ir kad kaip 
konferencijoj nedalyvaus.

Kaune įvyko didelis gaisras. 
Sudegė Kauno miesto savivaldy
bės 4 aukštų namai. Kas blo
giau, kad juose buvo ligonių ir 
prieglauda su 58 ligoniais. 200 
gaisrininkų labai sunkiai 
Nuostolių 300 tukst.

Argentinoj gyventojų 
yra 12,372,965. 1914 
7,884,237.

Argentinoj gyventi 
šeimei kaštuoja per mėn. tik

Pernai plieno į pasaulį išleista 
120 mil. daugiau negu by kada 
istorijoj.

Visoj Lietuvoj dabar veikian
čių draugijų yra net 9,000.

Kunigų Rusijoj pirmiau bu
vo 1,500, dabar tik 16.

Amerikos valdžia supirko 9 
mil. akrų netinkamos ūkinin
kams gyventi žemės po $4.40 
akrą ir valdžios inžinieriai tyri
nės kaip tos žemės našumą pa
gerinti. Viso bus praleidžiama 
$39,916,602 žemei 48 valstijose 
įvykdyti 210 skirtingų projektų.

Amerika Midway salose, apie 
800 myiių nuo Japonų imperijos 
artimiausios ribos įsteigia Pan- 
American Airways stotį, kurią, 
žinoma, ir apginkluoja. Japo
nai del to labai susinervuoja ir 
jų spauda įžiūri Amerikos gin
klavimąsi prieš Japoniją.

California Universitete pirmą 
kartą pasaulio istorijoj įveda
mas filmų kursas. Jis apims fil
mų istoriją, vystymąsi, planus 
ateičiai mokslo ir komercijos 
reikalams.

Paskaitykite Britanijoj lei
džiamą “The Fortnightly” žurna 
lą”. Jo korespondentas lankėsi 
Kaune ir parašė įspūdžius. Pažy
mi, kad lietuvių santykiai su an
glais iš neatmenamų laikų tę
siasi. Dabar santykiai stipriau
si. Ir Pabaltijo valstybsė dėkin
gos Anglams už padėjimą jas 
pripažinti, ir dabar Anglų akys 
į jas atkreiptos, kad Hitleris ne
pagrobtų . Stebisi, kad Kaunas 
turi nepaprastai moderniškų na
mų. Bet Kaune dar esą ir liudy
tojų, prastų namelių iš prieška
rinių laikų. Anglų kalba esą la
bai daug kalbančių, tik ameriko
niška tarme. Kaunas esą degęs 
istorijoj 13 kartų, dabar puikus 
miestas su gražiausiu teatru, 
baletu ir opera.

Glasgow, Škotijoje. — Geolo
gams yra jau nuo seniau žino
ma, kad dideli žemės paviršiaus 
kūnai slenka iš vienos vietos ki
ton. Dabar vienas geologas Tho
mas R. Tannahill Glasgow’o ob
servatorijoje surado, kad Škoti
ja nejučiomis slenka į vakarus 
link Labradoro po 8 pėdas kas 
metai.

Louisville, Ky. buvo baisus 
gaisras, o % miesto po vandeniu.

Cincinatti, Ohio miestas po 
vandeniu giliau negu kada nors 
buvo, bet geriamojo vandens nė
ra. Ji turi įvežti iš kitur.

PRANEŠAM, KAD

VALGIO GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA 
Tai yra naujai pertvarkyta laida

. . • . . t /

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rūšių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminiy.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Kauno archyvuose Musų Kraš 
to redaktoriaus Kazys Obolevi- 
čius rado, kad Kaune gyvenda
mas poetas Mickevičius pro sa
vo langus žvelgdavo į Vilijos 
vandenis. Iš to padaryta išvada, 
kad Mickevičiaus tariamam na
mely Mickevičiaus gatvėj, prie 
Lietuvos Universiteto Mickevi
čiaus negyventa. Del to, norimas 
namelis griauti.

Paterson, N. J. susivedė Po
vilas Setnickas su Marijona Ka
minskiene.

Newark, N. J. Pranė Lazdy- 
nienė sunkiai tonsilais serga li
goninėje.

MussoEnio 3 sūnūs atvyksta į 
Ameriką. Du važiuos. į Holly- 
woodą studijuoti filmų biznio.

Apie milijonas žmonių nuken
tėjo nuo potvynio, kuris iš Ohio 
upės persimetė į Mississippi upę, 
kuri pakilo 10 pėdų aukščiau nei 
by kada istorijoj. 80 8/10 pėdų 
Ohio upė buvo pakilusi aukščiau
siai Indianoj.

70,000 žmonių armija Ameri
koj pau dirba potvynių vietose. 
Nukentėjo milijonas žmonių. To
kio potvynio dar Amerikoj ne
buvo.

Lenkijoj labai išsivystęs vedy
bų raketas. Valdžia suėmė eilę 
po kelis kartus apsivedančių po
rų. Mat, kiekvieną kartą jauna
vedžiai gali prašyti pagalbos gy
venimui pradėti. Tad išeina po
ra įvairiose Lenkijos vietose va
žinėdama susivedė net 500 kar- 
tų.

Ketvirtadieny sausio 29 d. su
kanka 10 m. kai musų radio sto
tis WMBQ Jums tarnauja. Jai 
ilgiausių metų. Iš jos .daugiau 
lietuviškų programų perduoda
ma, negu iš by kurios stoties pa
sauly, išskyrus Lietuvą, net 7 
pranešėjų 26 programos drauge, 
ge. ’

Buvęs Setauket, L. I. gyvento
jas Motiejus Steinys grįžo į 
Brooklyną.

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio redak

cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiemetiniai sieni
niai kalendoriai jau gatavi 
ir Dovanai išsiuntinėjami 
kiekvienam Amerikos Lie
tuvio skaitytojui. Bet kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turi 
pilnai užsimokėjęs už 
prenumeratą.

Siųsdami pinigus už 
numeratą pridėkit 10 centų 
Ekstra Kalendoriaus per
siuntimo lėšoms padengti. 
Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $ L50 — Užsienyje — 
Lietuvoje $2.00. Adresuoki
te:

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St.s Worcester, Mass.

būti
savo

pre-

JUOKAI
Tėvas (pliekdamas diržu): 

“Tas man daro didesnį skausmą, 
kaip tau”.

Mažas Leonardas:, “Gerai tė
veli, jeigu tu nieko blogo nepa
darei, kodėl nepaleidi savęs ?”

Mažas Levi: “Mokytojas šian
die mus sakė, jog Aliaskoje šeši 
mėnesiai dienos ir šeši mėnesiai 
nakties”. .

Levi: “Aš .norėčiau būti ten 
prekyboje”.

Levienė: “Kodėl?”
Levi: “Pavyzdžiui, žmogus a- 

teitų su sąskaita, kurią man rei
kėtų užmokėti, o aš galėčiau pa
sakyti jam: -“ateik tamsta su ja 
rytoj”.

Observatorijoje. Sena mergi
na. “Ar tai Marsas” ?

Astronomas: “Ne, tai Vene
ra”.

Mergina: “Geras dalykas žino
ti tai per tokį didelį atstumą”.

Teisėjas: “Kodėl tamsta pa
vogei piniginę?”

Kaltinamasis: “Aš buvau gir
tas ir nežinojau, ką aš darau”.

Teisėjas: “Bet kodėl tamsta 
kitą dieną nuėjęs išleidai visus 
pinigus kabarete, vietoje atiduo
ti atgal?”

Kaltinamasis: “Aš turėjau 
gerti, tai negalėjau galvoti apie 
savo negerus elgesius”.

Turto mėtyto j as: “Tėve, aš 
sumaniau apsigyventi ir užsiim
ti viščiukų auginimu”.

Abejingas tėvas: “Geriau ban
dyk pelėdas. Jų valandos tau ge
riau atitiks”.

“Bet jeigu tamstos vyras vi
suomet tamstą muša, kodėl tam
sta nepasiskundi ?”

“Bet, jeigu aš pasiskųsiu, aš 
niekuomet nerasiu pinigų sumo
kėti mano vyro pabaudą”.

“Teisėjas: “Trys mėnesiai ka
lėjimo”.

Kaltinamoji (buvusi tarnai
tė) : “O kuris mano išeiginis va
karas ?”

“Džonai, tu gėrei mano degti
nės”.

“Negėriau, pone”.
“Ar tu įsitikinęs, jog negė

rei?”
“Visai įsitikinęs. Aš negalė

jau ištraukti kamščio”.

Adomas Mickevičius 
ir Vaikai

Kai šiam garsiąjam poetai bu
vo devyneri metai, tėvai atidavė 
jį j mokyklą. Mokslas sekėsi vai
kui lengvai, jis greitai išmokda
vo užduotąsias jam pamokas, ir 
daug laiko likdavo jam skaityti 
mėgiamas knygas, žaidimams su 
kaimiečių vaikais piliakalnyje.

Mickevičius vaikas buvo links
mas, gudrus ir išdykėlis; jis daž
nai sugalvodavo juokingu svieto- 
je uždustorios pamokos, tokias 
eilutes:...  ..... •

- “Netoli nuo Damasko
tupėjo velniukas ant skribėlai- 
papuošta gėlelėmis”. [te,

Parmktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedij a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. LcN.ae 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. r’aina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vienu akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

12)—Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—w,aikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai- 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

Nežinojusis pamokas vaikas 
pakartojo balsiai tas eilutes, kuo 
žinomą, ir įšaukė visų juoką kla
sėje. Arėjas Vitkauskas.



AMERIKOS LIETUVIS

Uždedami vainikai ant paminklo žuvusiems del Lietuvos nepri
klausomybės kariams, šis paminklas pastatytas Panevėžio 

miesto kapinėse

Worcesterio Lietuviai Minės Lietuvos Nepriklau
somybės Šventę 19-kos Metų Sukaktuves ir 

Lietuvos Patrijarko Dr. Jono Basanavičiaus 
10 Metų Sukaktuves Nuo Jo Mirties

šį Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimų rengia Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyrius 
Worcestery ir draugijos, kurios 
dirba del Lietuvos labo. Paminė
jimas įvyksta šį sekmadienį, va
sario 21-mą, 3-čią valandą, po 
pietų, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
name, viršutinėje svetainėje, 12 
Vernon gatvės.

Šiame parengime dalyvaus 
miesto burmistras J.* S. Sulli
van, taipgi jaunas lietuvis teisė
jas Bolesas Degėsis iš Nashua, 
N. H. ir senatorius Michael Sel- 
zo. Ims dalyvumą visi musų 
profesionalai. Muzikalę progra
mą išpildys Aušrelės Choras po 
vadovyste Jono Dirvelio. Solo 
dainuos ponia Elena čenienė ir 
kiti.

Kiekvienai tautai yra minėti
nos jos istorinės dienos, ypač 
kada tauta šiokiu ar tokiu budu 
tampa laisva ir nepriklausoma 
niekam vien tiktai tos tautos 
žmonėms priklausoma. Mums 
1 i e t u v iams nepriklausomybės 
šventė yra daug kartų branges
nė negu kai-kurioms kitoms tau
toms, dėlto, kad mes lietuviai 
irgi musų protėviai daug dau
giau iškentėjom po svetimų ver
gijos jungu, net tūkstančiams 
musų broliams lietuviams lemta 
buvo pražūti šaltame Sibire. Vie
nok darosi liūdna pamąsčius a- 
pie tai, kad mes lietuviai nevie
nodai nusiteikę tautiškai, vieni 
tempia į vieną pusę, kiti į kitą. O 
viso to pasekmės yra, kad pats 
viduris pasilieka silpnas, o vie-

“PITTSTON” Kietos Rūšies Anglys5 
“KING PHILIP”—Minkštos Rūšies 

Anglys
“NEW ENGLAND” Koksai

PRATT COAL CO.
“IŠRIŠA ŠILDYMO KLAUSYMĄ” 
TeL 4-1751 Kalbėti su j 

Visais skyriais 
35 PLEASANT STREET

Worcester, Mass.

VISOS APDRAUDOS FORMOS

Thomas E. Babb, Jr.
Generalis Agentas 

405 MAIN ST.
TELEPHONE DIAL 3-6353

Worcester, Mass.

Peter Bros. Coal Co.
ANGLYS, KOKSAI, MALKOS, 

ALYVA
161 WASHINGTON ST.

Telephone 3-7247

F. D. PERRY CO.
965 MILLBURY STREET 

ANGLYS — KOKSAI — ALYVA 
KURUI

“Pabandykite Musų Patarnavimą” 
Skyriaus Ofisas Centralinis Ofisas 

58 Front St. 965 Millbury St. 
Kambarys 441 

TEL. DIAL 3-6307 
Worcester, Mass.

RAY’S ĮJASITIKĖTINAS
ADIO | ATARNAVIMAS 

Del Eksperto Taisymo Darbo ir 
Nepaprastai Geras Vertes Perkant 
Naujus ir Naudotus Radio Aparatus 

Pašaukite Dial 2-7049
27 SOUTHBRIDGE STREET 

nok viskas ant vidaus tveriasi ir 
pasilaiko. Todėl mes visi kaip 
vienas turime stoti petys į petį 
ir stumti musų naudingą darbą 
kaslink atvadavimo Vilniaus; 
mes visi turime nors vieną die
ną į metus paaukoti Lietuvai del 
atvadavimo Vilniaus, o likusias 
kitas dienas pasilaikysim sau.

Įžanga už dyką.
Kviečia Rengimo Komitetas

Nauja Pašto Siuntinių 
Stotis

Pašto viršininkui James F. 
Healy priėmus raktus naujai sto
čiai nuo C. Nelson Wentworth, 
J. V. Iždo Departamento inžinie
riaus, šeštadienį, vasario 13-tą, 
buvęs Washington aikštės pašto 
skyrius persikraustė į naują vie
tą. Pirmadienį, vasario 15-tą, 
nauja pašto siuntinių stotis pra
dėjo veikti.

Naujas mūrinis, vieno aukščio 
namas iš plieno buvo statomas 
per devynis mėnesius ir kainavo 
$150,000. Jisai yra pastatytas 
prie kampo Harding ir Franklin 
gatvių, kaip tik užpakaly gelž- 
kelio stoties. Namas yra gražios 
išvaizdos.

Ateity bus pastatyta požemi
nis traukinėlis iš pašto stoties į 
gelžkelio stotį. Taipgi bus pasta
tytas pašto garažius ant viršaus 
naujo namo. Nors kainavo 
$150,000 pastatyt naują pašto 
stotį, dar bus išleista tarp $150,- 
000 ir $200,000 pastatyti požemi
nį traukinį ir naują garažių.

Didelis “Beano” Loši
mas Klube Šeštadie

nio Vakare
Worcestery dabar yra labai iš

siplatinęs “Beano” lošimas, tarp 
visų tautų žmonių. Lošimas pa
sidarė toks populiarus, nes lai
mingieji gauna pinigų — net iki 
$1,000. Tai pelningas būdas pra
leist liuoslaikį. Lietuviai irgi 
neatsilieka ir skaitlingai lankosi 
į “Beano” lošimus. Viena lietu
vaitė laimėjo $800., kitas po 
$100., $50., $35., ir iki $5.

Lietuvių Ukėsų Klubas taipgi 
pradėjo rengti “Beano” vakarė
lius. Pereitą penktadienį įvyko 
pirmas “Beano” lošimas Vie
nok, sekantis lošimas įvyks šeš
tadienio vakare, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje. Iki tolimes
niam pranešimui, “Beano” bus 
lošiamas kiekvieną šeštadienio 
vakarą. Apart didelės $50. do
vanos, tam atsilankusiam, ku
rio vardas bus ištrauktas, bus ir 
daugiau dovanų tiems, kurie lo
šia beano. Klubas kviečia visus 
atsilankyti ir praleisti vakarą 
naudingai. Emkus

Namas Ant Pardavimo
Parduodam 3-jų tenementų namą 

su visais įtaisymais, ką-tik numalia- 
vota, lietuviais apgyventoje vietoje 
(87 Seymour St) arti Vernon gatvės. 
Parduodam už kiekvienam prieinamą 
kainą. Geras pirkinys kas nori savo 
nuosavybę įsigyt. Kreipkitės pas Jo
ną Kasperą, 87 Seymour g-vės. (8-12)

ANT RANDOS
Išsinuomuoja 6 kambarių tenemen- 

tas su visais modemiškais įtaisymais. 
Kambariai dvejopai išsinuomuoja, su 
rakandais ir be.’ Kreipkitės pas V. 
Rauktį, 21 Plantation St., Tel. 5-7546.

(8-10)

Ekstra — Radio Žinios!
Ketvirtadienio, Feb. 18 pro

grama per stotį WMEX (1500 
kilocycles), 8:30 vai. vakare. 
1 — Kalbės Dr. J. Landžius iš 
So. Bostono. 2 — Izabelė Jarmo- 
lavičiutė-Kugel, dainininkė iš 
Norwoodo. 3 — Petras Itutti, ar- 
monistas iš Somerville.

Sekmadienio, Feb. 21 progra
ma per stotį WMEX (1500 kilo
cycles) 9:30 ryte bus:

1 — Hartfordo Lietuvių 
Rhymsters orkestras. 2 — Juo
zas ir Kazimieras Gauba, broliai 
dainininkai iš Hartford, Conn.

Prašome parašyt po progra
mų! atvirutę ar laiškelį į stotį 
WMEX, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., kaip patiko šios 
savaitės programai.

St. Minkus, garsintojas

Legališka Šventė, 
Pirmadienį

Vasario 22-trą, Jurgio Wash- 
ingtono, Pirmojo Prezidento, gi
mimo' sukaktuvių dieną, Wor- 
cesterio miesto bankai, viešieji 
namai, didesnė kantorų dalis ir 
visos krautuvės bus uždarytos.

Worcesterio viešosios moky
klos užsidarys trumpoms atosto
goms ketvirtadienį iki ateinančio 
antradienio. Paprastos pavasari
nės atostogos prasidės Didi j į 
Penktadienį, kovo 16-tą iki pir
madienio balandžio 5-tą dieną.

Dirbtuvės, kurios nori pasilikt 
atidarytos pirmadienį, praneša 
savo darbininkams, kad bus ati
darytos, bet darbininkai kurie 
nenori, gali nedirbt.

Sekančios Worcesterio kompa
nijos dirbs pirmadienį: Norton 
Co., Crompton & Knowles Loom 
Works, Reed & Prince, Wash
burn Co., Worcester Pressed 
Steel Co., George F. Wright Co., 
Heywood Batų dirbtuvė, Brown 
Batų dirbtuvė, BelTCo., Wick
wire Spencer Steel Corp., George 
E. Duffy Mfg. Co., Worcester 
Wire Works, Parker Wire Goods 
Co., Vellumoid Co., ir kitos.

Sekančios dirbtuvės bus užda
rytos: American Steel & Wire 
Co., United States Envelope Co., 
Matthews Mfg. Co., Graton & 
Knight Co., Wyman-Gordon 
Mfg. Co., Baldwin-Duckworth 
Chain Corp., Warren Belting Co., 
Arcade Malleable Iron Co., 
George C. Whitney Mfg. Co.

Tūkstantinė Minia 
Dalyvavo Baliuje 
Prieš Užgavėnias
šeštadienį, vasario 6-tą, prieš 

pat užgavėnias, vakare, įvyko 
triukšminga Birutės draugijos 
vakarienė ir šokiai, žmonių tiek 
priėjo, kad L. Kliubo namas kaip 
tik sutalpinti galėjo. Abidvi sa
lės, žemutinė ir viršutinė, buvo 
kimšte prikimštos, ir nepaisant 
kad publikos atsilankė suvirš 
tūkstančio, bet kiekvienas buvo 
pavaišintas. Valdyba ir vakarie
nės išrinktoji komisija darbavo
si per kelias savaites, kad vaka
rienė butų kopuikiausia. Todėl 
Birutės draugija yra dėkinga vi
siems, kurie kokiu nors budu pri
sidėjo prie to baliaus.

Reiškiam padėką Dūdai ir Sta- 
lauskui už davimą pečiaus del iš- 
kepimo kalakutų; ir Ant. Karpa
vičiui su J. Babraičiui katrie pa
šventė kelias valandas ir iškepė 
tuos paukščius. Dėkojam Juozui 
Kamanduliui, kuris daugiausia 
pašventė savo laiko ir darbo, 
vakarienės, o labiausia laike va
karienės, nes jisai sunkiausiai 
dirbo virtuvėje priruošdamas 
o labiausia laike va- 
vakarienę. Ačiū visiems darbi
ninkams ir darbininkėms, kurie 
visi sušilę dirbo, kad svečai bu
tų patenkinti. Ypač dėkojame 
“Amerikos Lietuviui” už patal
pinimą žinučių savo laikraštyje. 
Abelnai dėkojame visai publikai 
už atsilankymą ir gražų manda
gų užsilaikymą. Nors tiek daug 
publikos dalyvavo, bet jokių ne- 
sipratimų nebuvo. Tvarka buvo 
kuogeriausia ir Birutės draugi
ja tikisi, kad ir pelno šiek tiek 
liks. J. A. V.

Petronei i ų Veikian
čios Komisijos 
Susirinkimas

Šv. Petronėlės d-jos veikiančios 
k-jos narės laikė savo susirin
kimą pas pirmininkę Oną Staliu- 
lionienę, 9 Bradley gatyės, vasa
rio 15-tą dieną. Komisija pada
rė atskaitą iš pereito baliaus, 
kurs įvyko sausio 30-tą dieną, 
klubo svetainėje. Pasirodo, kad 
atliko daug pelno. Užbaigę drau-

Vasario 20-tą dieną, 1937 m.
- —M——1 ♦

NUOSAVYBĖS VALDYMAS
Nesamdytumet užveizdą gy

venantį svetur vesti Jūsų biznį. 
Jus pageidautumėt kokį nors as
menį pilnai susipažinusį su vieti
nėmis problemomis ir sąlygomis 
taipgi su didesnėmis rinkomis, su 
kuriomis tektų Jums pirkliauti.

I

Tai kodėl neparupinti vietinį 
užvaizdą Jūsų nuosavybei? Mu
sų Trusto Departamentas yra 
artimas Jūsų šeimynai ir Jums 
— yra pilnai susipažinęs su vie
tinėmis žmonėmis ir problemo-

WORCESTER COUNTY 
TRUST COMPANY

TRUST DEPARTMENT OFFICES
344 Main Street, Worcester
533 Main Street, Fitchburg

Member of Federal Deposit Insurance Corporation

Nepaprastų Pirkinių 
Pardavimas!
VYRŲ NAUJI

KAKLARAIŠIAI
470 3 m’1.35

PAPRASTAI 55c IKI $1.00
Naujos pavasarinės šilkinės me

džiagos, satino ir dryžuoto šilko į- 
vairių — įvairiausių spalvų!

— PIRMAS AUKŠTAS —

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
Nauja Vieta: 507 Main gatvė

Park Bldg. Tel. Dial 3-3387 
Imk Elevatorių

Sankrova: 241 Southbridge St.

gijos reikalus, narės buvo pavai
šintos sekamais užkandžiais. Po
nia Parulienė pagelbėjo nešioti 
valgius. ’ Visos komisijos narės 
turėjo labai linksmą laiką.

O. M. K.

. Birutės Draugijos 
Mėnesinis Susi

rinkimas
Birutės draugijos mėnesinis 

susirinkimas bus šeštadienį, va
sario 20-tą, 7-tą valandą vaka
re, L. U. Kliubo salėje. Gerbia
mi Birutės draugijos nariai ir 
narės —\ Malonėkite skaitlingai 
dalyvauti šiame susirinkime, nes 
turime labai svarbių reikalų ap
svarstyt. Turėsit progą išgirst 
pasekmes iš draugijos metinio 
baliaus ir neužmiršti pasiimt sa
vo senąją konstituciją pakeisti 
dėl naujos. Pageidaujama, kad 
atsivestute naujų narių prie 
draugijos prirašyti. Jaunuoliams 
nuo 18 iki 21 metų įstojimas ne
mokamai. J. A. V,

mis. Vienok, jis yra užtektinai
. didelis suteikt pilnai tinkamus 

patarnavimus dėl įdėlių apsau
gojimo ir nuosavybės valdymo.

Vietiniai turto ir nuosavybių 
savininkai, moterys ir vyrai, pa
skiria šį banką kaipo testamen
to išpildytoją ir globėją, dėlto, 
kad jis suteikia namų valdymą 
sykiu su užtektinai kapitalo ir 
trusto departamentu, kurs yra 
pats savaime didesnis negu daug 

f bankų.

MAYTAG ir A. B.C
SKALBTUVAI

R.C.A. VICTOR IR PHILCO 

RADIJAI

LEONARD ir STEWART WARNER ELEKTRIŠKI

Pilnas Pasirinkimas Naminių Rakandų ant Lengvų 
Išmokėjimų. Tai yra geriausia vieta kur galima 

įsigyt tinkamus rakandus.

MILLBURY FURNITURE CO.
TEL. DIAL 2-5936

182-200 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS

VELYKOMS
Papuoškit savo namus apmušda- 
mi savo rakandus nauja gelum
be. Prieinama kaina. Darbą 
užtikrinam.

VINCAS BOREKAS 
47 Mendon St. Tel. 6-0234

Metinės Rekolekcijos Svarbus Pranešimas
Aušros Vartų 

Bažnyčioj

Sekmadieny, vasario 14-tą die
ną, prasidėjo rekolekcijos mote
rims ir baigėsi trečiadienio va
kare su iškilmingu palaiminimu. 
Vyrams rekolek’cijos prasidėjo 
ketvirtadienio vakare ir baigsis 
sekmadienį. Apart vakarinių 
pamaldų, bus laikomos mišios 
kas rytą, 9-tą valandą. Kun. 
Dr. Mykolas Ražaitis, iš Brook
lyn, N. Y. veda rekolekcijas.

Worcesterio lietuvių draugi
jos įsitėmykite, kad visų orga
nizacijų valdybos susirinkimas 
neįvyks kovo 4-tą dieną, iš prie-'*’ 
žasties misijų šv. Kazimiero pa
rapijoj. Tas didelis visų draugi
jų valdybų susirinkimas įvyks 
kovo 18-tą dieną, 7:30 valandą 
vakare, šv. Kazimiero parapijos 
bažnytinėje ^svetainėje.

P. J. Račila, korespondentas

Labdaringos dr-jos direktorių 
susirinkimas įvyks šv. Kazimie- 
ro parapijos bažnytinėje salėje, 
vasario 23-čią d., 7:30 vakare.


